

ILUSTRACJA

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 8-GO MARCA 1937 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 67

Nieudany zamach stanu prawicy na Węgrzech Przewrót miał być dokonany przy poparciu hitlerowców. — Zamachowcy chcieli ogłosić dyktaturę

Budapeszt, 7 marca. Społeczeństwo węgierskie jest pod wrażeniem wykrytego w ostatniej chwili spisku, uknutego przez radykałów prawicowych. Prasa dokładnie poinformowana o przygotowaniach spisku, milczała do czasu z polecenia władz, by nie zdradzać, a raczej nie zwiększać pośpiechu wśród ludności węgierskiej. Dopiero dziś dzienniki poranne ogłosiły, że groził

ZAMACH STANU, Węgier tym niebezpieczniejszy, ię odnośnie akcję popierało materialnie i politycznie, względnie nawet nią kierowało OBCE MOCARSTWO. Na stronie spisku zajmuje się dziś najwięcej najdokładniej półurzędowy dziennik „Lloyd“, twierdząc, że chodziło o utworzenie drogi wpływu politycznym w sprawach, podlegających wyłącznie suwerenności węgierskiej, co groziło nie tyle przesileniem państwowym, ile państwowym.

Organ prezydium rady ministrów węgierskiej, że z zagranicy do rąk „mocarstwa“ poza materiałem propagandowym nadchodziły pieniądze, że w Budapeszcie centrala, która w Warszawie kierowała akcją, była w posiadaniu patriotyzmu nawet z udziałem regenta Horthy'ego zajmowała się rozdaniem napływających z zagranicy funduszy i że dla spisku bynajmniej nie była poważna część ludności węgierskiej. Wprawdzie „Pester Lloyd“ nie wymienia bliżej, jakie obce mocarstwo w mieszane było w przygotowaniu zamachu, ale nie ulega wątpliwości, że miał on na myśli Trzecią

Wiednia, 7 marca. (PAT). Dziś rano w Wiedniu, w cyrku Rentza odbywała się wielka manifestacja legitymistów, zorganizowana staraniem „Ring des Oesterreichischen Soldaten“. Obecnych było ok. 3 tysięcy ludzi. — Wśród obecnych był wicekanclerz Huelgerth oraz b. minister Wiesner, który nie zabierał jednak głosu. Zebranie zagałę przewodniczący tej organizacji gen. brygady w stanie spoczynku Fleischer, który omówił zalety socjal-ludowej monarchii. Następny mówca, wiceprezes organizacji dr. Steiner ostro zaatakował wrogów idei restauracji, szczególnie komunistów i narodowych socjalistów. W czasie przemówienia następnego mówcy, barona Fr. Muerbacha, prezesa ogólnej organizacji legitymistów, który niedawno powrócił ze Steinkoerzel, dokąd udawał się w misji do arcyksięcia Ottona w

ta policji budapeszteńskiej Tibora Ferenczyego jest silnie zachwiane i należy się liczyć z rychłym jego ustąpieniem. Ferenczy — pisze dziennik — w czasie, kiedy pogłoski o zamachu przybrały kształty konkretne i kiedy popłoch zaczął ogarniać wszystkie sfery stolicy, bawił w Debreczynie, skąd wrócił dopiero wczoraj w ucoy. Wynikałoby z tego, że chciał on sobie zapewnić niejako alibi polityczne. Wraz z prezydentem policji Ferenczym opuszczają zapewne swoje stanowiska i inni kierujący funkcjonariusze policji. O zmianach na innych odcinkach ad-

ministracji państwowej rozstrzygnie przebieg dyskusji parlamentarnej na temat zamachu stanu. Dziś jest już bowiem wiadome, że oprócz posłów opozycyjnych także i przedstawiciel partii Wiktor Drozdy, który odbył wczoraj krótką konferencję z szefem departamentu bezpieczeństwa w ministerium spraw wewnętrznych, zgłosił dziś interpelację w parlamencie, w której żąda od premiera dokładnych wyjaśnień co do całej afery i wskazuje na to, że wyświetlenie kulis leży w interesie ludności i państwa. Odpowiedź premiera Daranyiego nastąpi ma w przyszłą środę.

Manifestacja monarchistów w Austrii Legitymiści przeciwko hitlerowcom. — Bomby cuchnące na sali obrad

Wiedeń, 7 marca. (PAT). Dziś rano w Wiedniu, w cyrku Rentza odbywała się wielka manifestacja legitymistów, zorganizowana staraniem „Ring des Oesterreichischen Soldaten“. Obecnych było ok. 3 tysięcy ludzi. — Wśród obecnych był wicekanclerz Huelgerth oraz b. minister Wiesner, który nie zabierał jednak głosu. Zebranie zagałę przewodniczący tej organizacji gen. brygady w stanie spoczynku Fleischer, który omówił zalety socjal-ludowej monarchii. Następny mówca, wiceprezes organizacji dr. Steiner ostro zaatakował wrogów idei restauracji, szczególnie komunistów i narodowych socjalistów. W czasie przemówienia następnego mówcy, barona Fr. Muerbacha, prezesa ogólnej organizacji legitymistów, który niedawno powrócił ze Steinkoerzel, dokąd udawał się w misji do arcyksięcia Ottona w

sprawie ujednostajnienia akcji legitymistów w Austrii, na sali rozpoczęto rzucać bomby cuchnące, a jednocześnie legitymiści wznosili okrzyki antyhitlerowskie. Do dalszych przemówień nie doszło, gdyż rzucono nowe bomby w liczbie około 20 sztuk. Legitymiści zatrzymali około 20 osobników, których oddano w ręce policji. Zebranie zostało przerwane.

Kontrola granic Hiszpanii ma się rozpocząć 13 marca. — Niemcy nie chcą płacić za kontrolę

Londyn, 7 marca. (PAT) Podkomitet nieinterwencji po 7-godzinnych obradach, które zakończyły się wczoraj późnym wieczorem, doprowadził do porozumienia w sprawie kontroli morskiej. Kontrola morskich i lądowych granic Hiszpanii ma wejść w życie z dniem 13 marca.

ne z mocarstw nie odważyło się wziąć odpowiedzialności za rozbicie porozumienia w ostatniej chwili. Największe trudności przedstawiała kwestia zapłacenia przez Niemcy ich udziału w kosztach, który zasadniczo w budżecie rocznym wynosi 143 tys. funt. szt. Gdy mimo presji lorda Plymoutha, delegat niemiecki charge d'affaires Woerman utrzymywał, że nie otrzymał od swego rządu instrukcji, upoważniającej go do zmiany stanowiska co do odmowy uiszczenia więcej niż wstępne 2.000 funt. szt. w walucie obcej, lord Plymouth oświadczył z naciskiem, że stanowisko Niemiec prowadzi do zerwania całego porozumienia, albowiem w razie dalszej odmowy Niemców, również i W. Brytania odmówi zapłacenia swego udziału Wobec takiego ultimatum brytyjskiego, delegat niemiecki przyrzekł, że w ciągu

24 godzin postara się uzyskać definitywną odpowiedź swego rządu. Ponieważ wszyscy inni delegaci, zasiadający w podkomisji, wyrazili swą solidarność z lordem Plymouthem, przeto kwestia postawiona została obecnie w ten sposób, że gdy Niemcy nie zgodzą się płacić, to nikt nie zapłaci, a wówczas cały system kontroli upada. W kołach brytyjskich spodziewają się jednak, że Niemcy nie zechcą ponosić odpowiedzialności za zerwanie kontroli i że jutro charge d'affaires Woerman zadeklaruje gotowość Niemiec uiszczenia przypadającej należności narówni z innymi. Sprawa dwóch pływających hoteli koło wysp Kanaryjskich została na propozycję brytyjską na razie zawieszona na przeciąg jednego miesiąca i zostanie ponownie wysunięta po tym czasie, gdy pierwsze rezultaty kontroli morskiej będą wiadome.

Wizyta członków rządu polskiego w Gdańsku O czem rozmawiał min. Szembek z p. Greiserem

Warszawa, 7 marca. (PAT) W związku z niecisłymi informacjami, jakie ukazały się w prasie genewskiej na temat rozmowy, prowadzonej w Warszawie dnia 28 lutego br. pomiędzy prezydentem senatu Gdańskie go, p. Greiserem, a podsekretarzem stanu w M. S. Z., p. Szembkiem, ministerstwo spraw zagranicznych stwierdza, że w rozmowie tej była rozważana

sprawa kontynuowania rokowań polsko-gdańskich oraz dostosowania praktyki administracyjnej senatu do oświadczeń senatu o gotowości poszanowania statutu Wolnego Miasta i praw Polski. W rozmowie poruszona była również ewentualność wizyty członków rządu polskiego w Gdańsku w odpowiedzi na ostatnią oficjalną wizytę senatu w Warszawie.

Jutro rano o godz. 10 zbiera się raz jeszcze podkomitet przede wszystkim do wysłuchania odpowiedzi Niemiec oraz dla aprobaty ostatecznej redakcji zasadniczej deklaracji, która zostanie przedłożona plenarnemu posiedzeniu komitetu, zbierającego się o godz. 11-ej przed południem. Delegat francuski ambasador Corbin wystąpił wczoraj z propozycją, aby wprowadzenie w życie kontroli ustalone zostało na 13 marca. Jutrzejse posiedzenie plenarne również co do tego decyduje.

Cyklon nad Kamczatką

Moskwa, 7 marca. (PAT). Agencja Tass donosi z Pietropawłowa na Kamczatce, że dn. 6 b. m. nad Kamczatką przeciągnął cyklon, który wyrządził wielkie spustoszenia. Agencja Tass z Petersburga nie podaje żadnych szczegółów.

Wybuch na stacji granicznej francusko-hiszpańskiej

Paryż, 7 marca. (PAT) Havas donosi z Perpignan: Na stacji granicznej Cerbere podczas kontroli wagonów, nastąpił wybuch na skutego jeden z wagonów został całkowicie zniszczony. Wybuch przy przemieszczaniu maszyny piekielnej. W Perpignan aresztowano podejrzanego osobnik po wybuchu trwa. Dochodzenie trwa. Wybuchu na stacji w ogrodach hiszpańskich w Perpignan zniszczono maszynę piekielną z mechanicznym zegarowym, która nie wybuchła. Dochodzenie w toku.

Rozbitkowie statku greckiego przekazani władzom polskim

Toruń, 7 marca. (PAT).

Z Wejherowa donoszą: Władze niemieckie przekazały władzom powiatu morskiego 12 marynarzy greckich. Są to rozbitkowie ze statku „Patra”, który w pobliżu Lebi, w Niemczech, osiadł na mieliźnie. Władze polskie przekazały greckich rozbitków konsulatowi greckiemu w Gdańsku.

Prawica francuska atakuje rząd

usiłując wykorzystać trudności finansowe

Paryż, 7 marca.

(Pat) — Nowa polityka finansowa rządu i emisja pożyczki w dalszym ciągu wysuwają się na pierwszy plan zainteresowań. Wszystkie dzienniki bez względu na różnice polityczne zgodnie życzą nowej pożyczce jak największego

powodzenia. Prasa prawicowa, wypowiadając się jednak zasadniczo za pożyczką i podkreślając obowiązek jej subskrybowania ze względów patriotycznych, wysuwa równocześnie pewne zastrzeżenia natury polityczno-społecznej zaznaczając, iż same zarządzenia

natury finansowo-gospodarczej nie wystarczą, gdyż do przywrócenia zaufania niezbędne są również analogiczne zarządzenia w dziedzinie polityki społecznej. Nazywając obecną zmianę polityki finansowej rządu „Nepem” rządu Bluma, prasa prawicowa podtrzymuje w dalszym ciągu swe żądania, aby ograniczyć wpływ konfederacji generalnej pracy w dziedzinie polityki wewnętrznej. Domaga się tego również przewodniczący konfederacji pracodawców francuskich Gignoux w swym przemówieniu, wygłoszonym w niedzielę w Bourges.

Na te postulaty prawicy zareagował organ konfederacji generalnej pracy „Le Peuple” w artykule sekretarza tej organizacji p. Rene Belin, który wyraził nieznacznie, iż rząd miał do wyboru między polityką liberalną, a polityką przymusu. Jeżeli jednak obecne zarządzenia liberalne nie przyniosłyby pożądanych rezultatów, rząd będzie musiał zmienić taktykę i wybrać metody przymusu.

Komunistyczna „Humanite”, podkreślając konieczność utrzymania programu frontu ludowego, stara się uniknąć zajęcia jasnego stanowiska wobec przemówienia premiera Bluma. Niewątpliwie jednak komuniści będą musieli stanowczo sprzeczyć swe stanowisko w czasie wtorkowej debaty parlamentarnej. Przyczyni się to do znacznego wyjaśnienia sytuacji, gdyż — jak pisze „Le Petit Bleu” — okaże się wtedy zarządzenie, czy komuniści zaaprobują koncepcję diametralnie przeciwną programowi frontu ludowego, jak i to, czy partie socjalistyczne zdecydują się zająć stanowiska przeciwne zarządzeniom, które jednak są zgodne z głoszonymi przez nie dotychczas zasadami.

Na froncie asturyjskim

wojska rządowe zdobyły ważne pozycje. — Droga Walencja—Madryt nie jest już zagrożona

Madryt, 7 marca.

(Pat) — Komunikat rady obrony Madrytu głosi: na froncie centralnym lotnictwo przeciwnika bombardowało szereg punktów, nie wyrządzając wielkich szkód. Nad ranem wojska rządowe zaatakowały powstańców, przecinając linie telefoniczne, aby utrudnić przybycie posiłków. Przeciwnik zaskoczony atakiem grenadierskim cofnął się, pozostawiając wielu zabitych oraz dużą ilość broni i amunicji.

Radłostacja bercełońska komunikuje: powstańcy okopani w klinice uniwersyteckiej znajdują się w ciężkiej sytuacji i bronią się w piwnicach. Artyleria rządowa skutecznie bombardowała komunikację powstańców na odcinku południowego biegu rzeki Tag oraz fabrykę broni w Toledo. Lotnictwo powstańcze bombardowało pozycje wojsk rządowych nad rzeką Jarama. Samoloty powstańcze dokonały również nalotu na Madryt, lecz zostały odparte przez artylerię przeciwlotniczą i karabiny maszynowe.

Madryt, 7 marca.

(Pat) — Donoszą z Gijon: po 14-dniowej ofensywie wojsk powstańczych w Asturii, wojska rządowe w przeciwstawię zdobyły pozycje pod Mont Verruga, będące ważnym węzłem strategicznym, decydującym o komunikacji z Owiedo. Zdobyte tych pozycji uniemożliwiło dopływ posiłków dla wojsk powstańczych. Akcja ta rozpoczęta została wczesnym rankiem, silnym przygotowaniem artyleryjskim. Powstańcy usiłowali kontratakować, lecz ogień rządowych karabinów maszynowych zatrzymał napór wojsk powstańczych.

Bayonne, 7 marca.

(Pat) — Statek rządowy hiszpański „Galdames” idący z Bayonne do Bilbao z dużym ładunkiem i licznymi pasażerami, został zatrzymany w pobliżu Bilbao przez okręty wojenne powstańcze między którymi widziano krążowniki „Almirante Cervera” i „Canalias”. Pomiedzy uzbrojonymi statkami rządowymi, które konwojowały statek „Galdames” a okrętami powstańczymi wywiązała się walka artyleryjska. Według pierwszych wiadomości, jakie otrzymały władze baskijskie, na pokładzie „Galdamesa” zginęły 2 kobiety i troje dzieci.

Paryż, 7 marca.

(Pat) — Do Bordeaux zawinął hisz-

Sowiecka straż graniczna zatrzymała rybaków fińskich

Helsingfors, 7 marca. (PAT).

Sowiecka straż graniczna zatrzymała ponownie 9 rybaków fińskich w zatoce fińskiej. Jeden z rybaków w chwili aresztowania znajdował się już na wodach terytorialnych fińskich. Do jednego z rybaków, któremu udało się zbiec, padło ze strony sowieckiej 3 strzały.

Strajk marynarzy we Francji

Bordeaux, 7 marca.

(PAT) Sytuacja wytworzona przez strajk marynarzy doznała znacznego odprężenia. O północy załogi opuściły statki, godząc się na wznowienie pracy w towarzystwach żeglugowych, które będą stosowały 40-godzinny tydzień pracy.

Po za demonstracyjnym zatarasowaniem rzeki przez statki, obsadzone przez strajkujących marynarzy, do żadnych incydentów nie doszło.

pański torpedowiec rządowy „Jose Luis Oiez”. Przyczyną zawinięcia okrętu do portu francuskiego było uszkodzenie maszyn.

Paryż, 7 marca.

(Pat) — Havas donosi z Madrytu: Szosa Madryt — Walencja nie jest już pod ostrzałem artylerii powstańczej z powodu szeregu udatnych operacji

wojsk rządowych, zwłaszcza na odcinku Pingarron, gdzie wojska rządowe posunęły się o 5 klm. naprzód i zajęły stanowiska dominujące w terenie. Po stronie powstańców zauważono przybycie nowych oddziałów i materiałów wojennych, lecz zaopatrzenie wojsk powstańczych natrafia na poważne trudności w miarę oddalania się od baz.

Opinia amerykańska po stronie burmistrza Laguardii

Napaść prasy niemieckiej na Roosevelta

Nowy Jork, 7 marca.

Cała prasa amerykańska poświęca wiele uwagi konfliktowi z rządem niemieckim na skutek ostrego wystąpienia antynazistycznego burmistrza New Yorku Laguardia na zebraniu sekcji kobiecej kongresu żydowsko-amerykańskiego.

Wobec protestów niemieckich oraz interwencji u amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Laguardia oświad-

czył przedstawicielom prasy: „Podtrzymuję w całej rozciągłości moje oświadczenie i raz jeszcze je powtarzam”.

„New York Post” donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych prawdopodobnie domagać się będzie od rządu niemieckiego satysfakcji z powodu napaści na prezydenta Roosevelta w prasie niemieckiej. Ambasada amerykańska w Berlinie wysłała już do Waszyngtonu obszernie sprawozdanie o tej sprawie.

Napreżona sytuacja w Jaffie

Zasieki z drutu kolczastego w mieście. — Stan wyjątkowy w Jerozolimie zniesiony

Jerozolima, 7 marca.

Napięcie w Jaffie trwa w dalszym ciągu. Na skutek napreżonej sytuacji Tel-Awiw oddzielony jest od Jaffy kordonem wojskowym, który stoi na straży przy zasiekach z drutu kolczastego wzniesionych na pograniczu Jaffy i Tel-Awiwu.

W Jaffie większość sklepów dziś była zamknięta.

Jeśli nie nastąpi odprężenie proklamowany będzie stan wyjątkowy również w Jaffie i ustanowiona będzie godzina policyjna podobnie jak w Jerozolimie.

W Haifie odbyła się dziś demonst-

cja arabska pod hasłem zatrudnienia większej liczby robotników arabskich w porcie haifskim. Policja rozproszyła demonstrantów.

Dziś terroryści arabscy dokonali jeszcze jednego mordu na osobie umiarowanego Araba. Dwaj terroryści własnogięli do domu arabskiego położonego między Ramath-Haszaron a Abu-Kisra i oddali kilka strzałów do właściciela domu, który padł trupem na miejscu.

Jerozolima, 7 marca.

Dziś w niedzielę w południe rząd palestyński pod kierownictwem zastępcy Wysokiego Komisarza Palestyny p. Hull rozpatrzył na podstawie otrzymanych raportów sytuację w całym kraju i doszedł do wniosku, że stan wyjątkowy proklamowany wczoraj w Jerozolimie nie jest już konieczny. Godzina policyjna, która wprowadziła zakaz ruchu w liczny od godziny 9 wieczór do 5 rano, została zniesiona.

W kołach rządowych wyrażają przekonanie, że władze bezpieczeństwa panują nad sytuacją i potrafią zachować spokój i porządek w kraju bez stosowania środków drastycznych.

W sprawie wczorajszych zajęć w Jerozolimie prowadzona jest energiczna dochodzenie.

Jerozolima, 7 marca.

W wyniku podnieconych nastrojów terrorystycznej na pograniczu Jaffy i Tel-Awiwu zgromadziły się tłumy Arabów, które przybrały groźną postać. Natychmiast przybyły większe oddziały policji, które tłum rozproszyły.

Na mocy zarządzenia władz policyjnych komunikacja między Jaffą a Tel-Awiwem po godzinie 6 wieczór jest całkowicie wstrzymana.

Jerozolima, 7 marca.

Zastępca Wysokiego Komisarza p. Hull zwiedził ostatnio szereg miejscowości w kraju, gdzie konierował z władzami miejscowymi w sprawie stanu bezpieczeństwa. W podróży towarzyszą mu zastępcy Wysokiego Komisarza trzy suta pancernie.

Emigracja do Argentyny

Rząd w Buenos Aires ma złagodzić ograniczenia imigracyjne

Nowy Jork, 7 marca.

Ostatni spis ludności w Argentynie dowiódł, iż przyrost ludności w tym kraju — zarówno w stolicy jak i w poszczególnych prowincjach — jest znacznie mniejszy niż poprzednio utrzymywano. Na podstawie wyników tego spi-

su dobrze poinformowane koła w Buenos-Aires spodziewają się, że rząd Argentyny rozpatrzy w najbliższym czasie kwestię możliwości złagodzenia niektórych przepisów obowiązującej obecnie ustawy imigracyjnej.

O równe prawa dla ludności polskiej w Czechach

Deklaracja PPS na Śląsku Zaolzańskim

Mor. Ostrawa, 7 marca. (PAT).

„Robotnik Śląski” ogłasza tekst deklaracji polskiej socjalistycznej partii robotniczej w Czechosłowacji w sprawie równouprawnienia ludności polskiej w Czechosłowacji i przywrócenia jej praw, zagwarantowanych konstytucją. Deklaracja zawiera 8 zasadniczych punktów i brzmi:

1. Nikomu nie będzie odmawiane prawo obywatelskie w państwie dlatego, że jest Polakiem.

2. Nikomu nie będzie odmawiane prawo do pracy dlatego, że przynajmniej do narodowości polskiej, nikt z tego powodu nie straci pracy, nie będzie w pracy szykanowany, czy też przenoszony daleko od swych rodzinnych stron.

3. Obywatele Polacy będą mogli korzystać z prawa do pracy we wszystkich zakładach prywatnych i instytucjach publicznych, conajmniej w stosunku do sily liczebnej ludności polskiej w Czechosłowacji.

4. Polacy w Czechosłowacji i ich instytucje będą miały takie samo prawo do tworzenia własnych samodziel-

nych warsztatów pracy, a także i do przedsiębiorstw koncesjonowanych.

5. Ludność polska będzie miała zagwarantowany rozwój kulturalny przez dostęp do publicznych szkół w języku ojczystym. Prywatne szkolnictwo polskie będzie wzięte na etat publiczny, nie będzie utrudniony swobodny rozwój towarzystw kulturalnych.

6. Ludność polska uzyska pełne zaspokojenie swych praw językowych w urzędach i wszelkich instytucjach publicznych.

7. Ludność polskiej zapewni się równe prawa we wszystkich organach samorządowych. Ciężkie samorządowe, jeżeli znajdują się w rękach większości polskiej, będą traktowane przez urzędy nadzorcze na równi z przedstawicielami innych narodowości.

8. Ludność polską władze republiki otoczą ochroną przed gwałtownym wynaradawianiem. Nie pozwolą ich szkolewać bezpodstawnie i nie pozwolą judzić przeciwko ludności polskiej i instytucjom polskim”.



Marzec	Dzisiaj Wincentego Kadł.	
8	Jutro Franciszki Rzym.	
Poniedziałek		
	Wschód słońca	6.09
	Zachód słońca	17.25
	Wschód księżyca	4.07
	Zachód księżyca	12.48
	Długość dnia	11.12
	Przybyło dnia	3.14

Sprawa zaciągnięcia pożyczki

będzie przedmiotem obrad komisji finansowo-budżetowej rady miejskiej

Dzisiaj wieczorem odbędzie się posiedzenie radzieckiej komisji finansowo-budżetowej. Posiedzenie to oczekiwane jest z dużym zainteresowaniem, ponieważ ważą na nim sprawy pożyczkowe, m. in. zaciągnięcie pożyczki na roboty inwestycyjne w roku bieżącym. Jak wiadomo, pożyczki te zostały przez radnych endeckich odrzucone, — co m. in. spowodowało nadesłanie przez p. ministra spraw wewnętrznych upomnienia pod adresem rady miejskiej i za-

powieź, że w razie nieuchwalenia pożyczek rada miejska będzie rozwiązana. Jakie stanowisko zajmą endecy na dzisiejszym posiedzeniu komisji — niewiadomo. W każdym bądź razie będzie ono miało wpływ na dalsze losy rady miejskiej. Dzisiaj również na komisji, rozstrzygnięciem się sprawa przedterminowego wyku pu rzeźni miejskiej z rąk dotychczasowych koncesjonariuszów. (i).

TANI BAZAR KSIĄŻKI
nowe okazje
w bezpłatnym katalogu ostatniej kampanii
lutym—marcem
Kto nie otrzymał katalogu — prosimy żądać
WARSZAWA **M. ARCT** NOWY ŚWIAT 35

Dziecko poparzone wrzątkiem

W dniu wczorajszym o godzinie 11 przed południem wydarzył się w domu przy ul. Młynarskiej 38 nieszczęśliwy wypadek.

W domu tym zamieszkuje Peterowie wraz z półtoraroczną dziewczynką. Gdy wczoraj wyszli na kilka chwil do sąsiadów, pozostawiając dziecko bez opieki, córeczka ich Irena podeszła do kuchni, po czym wspiąwszy się na krzesło wywróciła garnek z wrzącą wodą. Gdy na krzyk nieszczęśliwej dziewczynki zbiegli się rodzice, zauważyli ku swemu przerażeniu, że córeczka ich uległa straszliwemu oparzeniu wrzątkiem.

Natychmiast zaalarmowano pogotowie, którego lekarz po przybyciu na miejsce stwierdził oparzenie rąk, brzucha oraz nóg i po nałożeniu opatrunków, na prośbę rodziców pozostawił na miejscu.

Dodatkowa komisja poborowa

W dniu 15 bm. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla PKU. Łódź-Miasto 1.

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1915 i starszych, którzy dotychczas nie stawali do przeglądu wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkuje na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu P. P. i otrzymali imienne wezwania z Łódzkiego Starostwa Grodzkiego.

Nasz reporter zanotował:

Na ul. Konopnickiej 15 w czasie bójki zostali poranieni nożami 35-letni Tadeusz Głapiński, zamieszkały przy ul. Kordeckiego 12 i 25-letnia Helena Kuźmińska zam. tamże.

Obojgu rannym udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia.

Na ul. Franciszkańskiej został poraniony w trakcie bójki Piotr Józefiak, zamieszkały przy ul. Marysińskiej 3. Rannego opatrzył lekarz pogotowia.

Na ul. Krakusa 8 w czasie pijackiej bójki został pobity teplem narzędziem 20-letni Jan Ślimak, zamieszkały tamże.

Ślimak ośmielił złamanie obojczyka, oraz ogólne obrażenia ciała. Wezwany lekarz pogotowia opatrzył rannego.

Na ulicy Stodolnianej w celach samobójczych zażył większej dozy kwasu solnego 50-letni Franciszek Kubasiewicz przybyły z Opawki w poszukiwaniu pracy. Desperatowi udzielił pomocy przybyły lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala w Radogoszczu.

Na ulicy Pabianickiej wskutek potknięcia się upadł i doznał złamania obojczyka 38-letni Stanisław Baranowski, zamieszkały przy ul. Brzezińskiej 134.

Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł rannego do szpitala.

Na ul. Mielczarskiego 15 usiłował pozbawić się życia przez zatrucie jodyną 28-letni Stanisław Wasiak, bez stałego miejsca zamieszkania.

Desperatowi udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i przewiózł w stanie osłabionym do szpitala zapasowego.

DRUGIE WYDANIE
pierwszej polskiej powieści sportowej
„Wielka Gra”
Aleksandra Rekszy i Mariana Strzeleckiego,
ukazało się na półkach księgarskich
CENA 3 ZŁ.

Jerozolima, 7 marca
(Pat) Wedle krążących pogłosek, przewodca rewolty arabskiej w Palestynie, Fauzi el Kaudzi, skazany na przymusowy pobyt przez władze irackie w Kirkuk, powrócił miał do Palestyny.

Majstrowie fabryczni grożą strajkiem

Wczorajsze uchwały delegatów z całego kraju

W dniu wczorajszym w kinie Przedwiośnie przy ul. Żeromskiego 74 odbyło się wielkie zgromadzenie majstrów fabrycznych, na które przybyło ponad 1500 osób, zarówno z Łodzi jak i z całej Polski. Poza tym przybyli przedstawiciele Unii Zw. Pracowników Umysł. Obrady zagał prezes Sienkiewicz, który w kilku słowach wskazał na znaczenie konsolidacji ruchu zawodowego w walce podjętej obecnie przez majstrów o zawarcie umowy zbiorowej.

Zebrani stwierdzają, że niema dziś prawie gałęzi pracy, w której nie obowiązywałby układ zbiorowy.

Zebrani kategorycznie stwierdzają, że tak od samego układu, jak i od postulatów zawartych w projekcie umowy zbiorowej nie odstąpią i że jedynie od stanowiska związku przemysłowców zależeć będzie czy umowa zbiorowa wejdzie w życie w drodze normalnych pertraktacji czy też strajku jako broni ostatecznej.

Na przewodniczącego powołano członka zarządu głównego zw. majstrów, p. Komorowskiego. Dłuższe przedmówienie wygłosił przedstawiciel Unii Milewski i członek zarządu głównego Piotrowski, po czym złożone zostały sprawozdania przez przedstawicieli poszczególnych oddziałów z przebiegu dotychczasowej akcji o umowę zbiorową.

Uchwała powyższa zostanie przedłożona przez specjalnie wyłonioną delegację czynnikom rządowym.

Równocześnie na zebraniu wczorajszym złożone zostały sprawozdania z przebiegu strajku majstrów w Widzewskiej Manufakturze.

Po wysłuchaniu sprawozdań zebrani powzięli rezolucję w której wyrażają uznanie dla stanowiska majstrów Widzewskiej Manufaktury i przyrzekają im swe całkowite poparcie moralne, jak i materialne.

Po tych przemówieniach i dyskusji wniesiona została rezolucja treści następującej:

Zebrani postanowili dobrowolnie opodatkować się na rzecz strajkujących majstrów Widz. Manufaktury w wysokości 5 proc. od zarobku brutto tygodniowo.

„Walne zgromadzenie majstrów fabrycznych Oddziału Łódzkiego i delegatów oddziałów zamiejscowych po wysłuchaniu sprawozdań z działalności dotychczasowej zarządu w kierunku zawarcia umowy zbiorowej i przebiegu wstępnych konferencji ze związkiem przemysłowców poleca zarządowi stać twardo na stanowisku poprzednich uchwał.

Składki te będą przez związek rozdzielane w formie zasiłku poszczególnym strajkującym majstrom Widzewskiej Manufaktury.

Dnia 7 marca 1937 r. zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza i nieodżałowana
b.p. z ZELIGZONÓW
Regina EPSTEIN
przeżywszy lat 67.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś w poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 1-ej po poł. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu
MAŻ, DZIECI, SIOSTRY, BRAT I RODZINA.

Włamanie do składu „Rudzkiej Przędzalni”

Złodzieje skradli 10 skrzyń przędzy

W nocy z soboty na niedzielę nieznanymi sprawcy dostali się zapomocą podrobionych kluczy i przepiłowania kłódki do magła przy ul. Al. Kościuszki 24. Włamywacze wyłamali mur w ścianie i dostali się następnie do piwnic, gdzie znajdują się składy przędzy firmy „Rudzka Przędzalnia”. Złoczyńcy skradli 10 skrzyń przędzy, stanowiącej

wartość około 5.000 złotych i załadowali je na rolwage czekająca przed domem nr. 22 przy Al. Kościuszki, poczym wraz z łupem przez nikogo niezauważonej odjechali w nieznanym kierunku.

Nad ranem, gdy kradzież przędzy została zauważona, powiadomiono Wydział Śledczy, który wszczął energiczne dochodzenie. (p)

Gdy nie odnalazła narzeczonego

popelniła samobójstwo

W dniu wczorajszym targnęła się na życie 25-letnia Helena Marchlewska przybyła przed kilku dniami do Łodzi ze Zduńskiej Woli do siostry swojej zamieszkałej przy ul. Krótkiej (Bałuty), wypijając większą dozę jodyny.

Do desperatki wezwano pogotowie lekarskie. Lekarz po przeplukaniu żołądka pozostawił ją na miejscu w stanie bardzo osłabionym. (p)

CAŁA ŁÓDŹ mówi o rewelacyjnej komedii
„PENNY”
z Deanną Durbin w roli tyt.
w kinie „CASINO”

Konferencja z pończosznikami

Odnegda odbyła się w Okręgowej Inspekcji Pracy konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla firmi pończoch.

Wspomniana konferencja doprowadziła do podpisania układu zbiorowego, który ważny jest do 31 stycznia 1938 roku. Umowa ta wprowadziła podwyżkę płac robotniczych w granicach od 20 do 25 procent.

W dniu dzisiejszym odbędzie się konferencja ze strajkującymi pończosznikami. (p)

Smierć kolejarza

pod kołami pociągu

Na linii kolejowej między stacją Rokietnicy i Baby, uległ wypadkowi starszy torowy 53-letni Szymon Szymura, zamieszkały w Piotrkowie.

Szymura szedł po torze i w chwili gdy od strony Kuluszek nadjeżdżał pociąg towarowy — pośpieszny zamierzał przejść na sąsiedni tor, opóźnił się jednak i wpadł pod pociąg.

Po przejściu pociągu znaleziono rozrzucone na znacznej przestrzeni części zwłok nieszczęśliwego kolejarza.

Dwaj złodzieje ujęci

na gorącym uczynku

(p) W dniu wczorajszym do mieszkania Chaima Szulmana przy ul. Zachodniej 41 zakradli się dwaj złodzieje, którzy skorzystawszy z tego, że pozostali na chwilę w przedpokoju usiłowali skraść wiszące tam futro.

W tej samej jednak chwili zostali spostrzeżeni i ujęci. Okazali się nimi Chaim Rozenberg i Luzer Kirsblatt (oba kilkakrotnie karani).

Obu oddano w ręce policji. 4-ty Komisariat P. P. prowadzi dochodzenie.

Pożar w mieszkaniu

H. Barcińskiego

(gr) W mieszkaniu Henryka Barcińskiego przy ul. Kilińskiego 177 wybuchł wczoraj wieczorem pożar. Zapaliła się ściana izolacyjna od nadmiaru nagrzanego oleju. Wezwany 8 pluton straży ogniowej po godzinnej akcji pożar ugasił. Spaliła się część ściany.

Gmina żydowska

przejmie szpital w Radogoszczu

Wczoraj odbyło się posiedzenie rady gminy wyznaniowej żydowskiej. Na posiedzeniu w pierwszym rzędzie postanowiono przyjąć z pomocą ubogiej ludności w okresie świąt Wielkiej Nocy. Na cel 100.000. wyasygnować zł.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: J. Kahała, Limanowskiego 80, S. Trawkowska, Brzezińskiej 56, J. Koprowski, Nowomiejska 15, M. Rokietnicki, Śródmiejska 21, M. Bartoszewski, Piotrkowska 95, L. Czyński, Rokietnicka 53, E. Zakrzewski, Katna 54, I. Siniecka, Rzgowska 50.

W kawiarni „gwiazd” w Hollywood

Greta Garbo i Marlena Dietrich lansują najnowsze kreacje wspaniałych toalet. — Uzbrojeni detektywi strzegą klejnotów znakomitości ekranu

(z) „Trocadero” jest to kawiarnia, położona w końcu bulwaru Sunset w Hollywood. Stali bywalcy nazywają ją „Troc”. Jest to miejsce spotkań wszystkich gwiazd filmowych, tu poraz pierwszy ukazują się one w najnowszych toaletach wieczorowych, to też „Troc” w zupełności zasłużył sobie na nazwę ośrodka mody całego świata.

Stąd bowiem reporterzy niezwłocznie depeszują do Londynu i Paryża, podając opis modeli, które w niespełna tydzień nabyć już można u Lelonga w Paryżu. Właściciel tego największego magazynu europejskiego, pragnąc być najlepiej poinformowanym, posłał do Hollywood swą żonę, księżnę Paley, która co dziennie urzęduje w „Troc”.

Otwarcie „Troca” odbyło się 15-go września 1934 r. Personal kawiarni składa się z najwybitniejszych barmanów Ameryki. Kucharzem jest znany Domenico Rolleri, a szefem napojów niemniej sławny Roy Cook; kierownictwo muzyczne spoczywa w rękach najlepszego dy-

rygenta jazzu, Phila Obmana. Dyrekcja „Troca” musiała zapłacić za Cooka i Rolleri 60.000 dolarów tytułem kary konwencjonalnej za złamanie umowy w nowojorskim hotelu „Ritz”.

Do dobrego tonu należy ukazanie się w „Trocadero” przynajmniej raz na tydzień. Nawet Greta Garbo, która nie uczęszcza do żadnych lokali publicznych trzy razy w miesiącu przychodzi do „Troca”.

Wiosną 1935 r. Marlena Dietrich stworzyła w „Trocadero” nową modę. Miała na sobie suknię wieczorową z czarnego laku, przybranego czerwonym. Od tej pory lak stał się ostatnim krzykiem mody. Owego wieczora Marlena nosiła swój sławny garnitur szmaragdowy oraz rzadkiej piękności medalion z brylantów. Precjoza artystki stanowiły wartość blisko miliona dolarów, to też przed wejściem do kawiarni, stali czterej herkulesowej budowy agenci, uzbrojeni w automatyczne pistolety.

Sława Marleny spęda sen z powiek Dolores del Rio. Przez siedem wieczorów z rzędu ukazywała się ona w Trocadero w coraz to innej sukni wieczorowej, wszystkie jednak utrzymane były w zielonym odcieniu chartreuse. Sprawa ta zainteresowała się księżna Paley i od tej pory Paryż propaguje kolor chartreuse.

W Trocadero zawiera się też wielkie kontrakty filmowe. — Opowiadają, że zmarły niedawno reżyser Irving Thalberg zarobił w „Trocu” przeszło 3 miliony dolarów.

Wzdłuż długiej sali siedzą znakomitości filmowe, pośrodku księżne angielskie i ladies w towarzystwie przedstawicieli górnych sfer plutokracji amerykańskiej. Ostatnio widzi się w „Trocadero” tu i owdzie Francuzki, które przybywają do Hollywood, dla obejrzenia najnowszych kreacji mody. „Trocadero” jest miejscem spotkań największych artystów igły „Trocadero” jest więc nie tylko kawiarnią w zwykłym tego słowa znaczeniu, lecz ośrodkiem mody światowej.

Biedny milioner

Rozwiane legendy o fortunie Zacharowa

Sir Bazyli Zacharow uchodził za zycia za jednego z najbogatszych ludzi na świecie. Naokoło osoby i majątku króla armat wyrosła legenda. Fortunę jego obliczano na conajmniej 200 milionów złotych. Tryb życia Zacharowa, jego pałace, zamki, wille na Rivierze, własne jachty etc. wszystko to utwierdzało opinię w przekonaniu o ogromie bogactw sędziwego finansisty. Gdzie i jak lokowane były miliony bogacza, o tym mało kto wiedział, gdyż sir Bazyli Zacharow odznaczał się zawsze skrytością i tajemniczością.

Dopiero teraz, po otwarciu testamentu b. króla armat, nastąpiło rozwiązanie zagadki, dręczącej ciekawość ogółu. Jak podają dzienniki londyńskie, wartość majątku Zacharowa znajdujące go się w Anglii nie przewyższa... 2 milionów złotych. Ale sir Bazyli miał jeszcze lokaty we Francji. I tu również spotkało ciekawych rozczarowanie. Aktywa francuskie nie przewyższają pono sumy półtora miliona franków.

Dziedziczką generalną majątku po sir Bazyli jest Mrs. Walford, córka zmarłej lady Zacharow z pierwszego małżeństwa z księciem hiszpańskim, Marchena. Obok mrs. Walford uczestniczy też w spadku siostra jej, hrabina Ostroróg. Obie panie mieszkają we wspaniałym zamku Balincourt pod Paryżem, posiadłości, którą sir Bazyli nabył kilka lat przed zgonem.

Znający bliżej interesy i stan majątkowy króla armat twierdzą, iż dziesięć lat temu znajdował się on u szczytu powodzenia i wówczas majątek jego mógł sięgać istotnie zawrotnej sumy 200 milionów złotych. Jednak nieszczęśliwe spekulacje przyczyniły się do ogromnych strat a poza tym sir Bazyli stracił olbrzymie sumy przy finansowaniu puczów politycznych Venizelosa. Podobno interwencje, które podejmował Zacharow w Grecji dla celów politycznych pochłonięły prawie 100 milionów złotych.

Tak się rozwiała legenda o fortunie jednego z najwplywowszych ludzi w Eu-

ropie powojennej, człowieka, który z niczego doszedł do milionów, z nizin wywindował się na szczyty, zyskał obywatelstwa dwóch krajów — Anglii i Francji, zebrał wszystkie możliwe od-

znaki i ordery, jakie istnieją na świecie i — podobny w tym do Rockefeller'a — zdobył to, co pragnął wtedy, gdy już nie mógł korzystać z uciech i radości życia. L. M.

Nowe władze Związku Legionistów

wybrane zostały na zgromadzeniu w Krakowie

Kraków, 7 marca.

Wczoraj odbyło się w Krakowie walne zgromadzenie oddziału krakowskiego Zw. Legionistów Polskich. Ze względu na to, że oddział krakowski jest najliczniejszy w Polsce, liczy bowiem przeszło 1100 kwalifikowanych członków i wykazuje najywtotniejszą działalność organizacyjną — wybory niedzielne wzbudziły we wszystkich ośrodkach legionowych i kombatanckich nader żywe zainteresowanie.

Na zebraniu był obecny jako przedstawiciel komendy głównej Zw. Leg. płk. Piasecki. Po sprawozdaniach złożonych przez prezesa dra Stanisława Korczyńskiego, obrazującego znaczny

rozwój poszczególnych agend, oraz Braćniej Pomocy, jak również zmniejszenie bezrobocia wśród członków, dokonano wyboru nowego zarządu w skład którego weszli: prezes dr. Stanisław Korczyński, członkowie Sadowski, Garbach Stankiewicz, dr. Brumsch, Fr. Jazwiecki, Dynowski, mjr. Passendorfer, dr. Gołab, inż. Sabiński, dr. Kwieciński. Zastępcy: Kwiatkowski, Rutkowski, Jędrzejewski, Żurek, inż. Winkler. Komisja rewizyjna: dyr. Kannenberg, Durek dr. Buzek, zastępcy: Cabowski i Barnicki.

Zebranie odbyło się z udziałem około 700 osób.

Oskarżyła ją o kradzież... męża

Niecodzienna rozprawa przed sądem angielskim

(sb) W Anglii i w Stanach Zjednoczonych najczęściej prowadzone są procesy o odszkodowanie za „ból moralny”. Chodzi tu przeważnie o skargi kobiet porzuconych przez kandydatów do ślubu.

Po raz pierwszy w kronikach sądowych znalazł się jednak wypadek, gdy jedna kobieta pociągnęła do odpowiedzialności swą rywalkę za uwiedzenie jej męża. Sprawa odbyła się przed sądem w Belfaście.

Na ławie oskarżonych zasiadła Yvon-

na Powell, oskarżona przez Alicję Lacey. Na rozprawie sądowej ustalono, że mąż Alicji Lacey wcale nie ubiegał się o względy Yvonne Powell, natomiast ta stale napastowała go, obsypywała go podarunkami i starała się na każdym kroku wykazać swą miłość. Składała tyle dowodów swego gorącego uczucia, że mąż Alicji został wreszcie przekonany, że Yvonne kocha go więcej niż żona i rozwiódł się z nią.

Sąd przyznał poszkodowanej sumę 2500 funtów szterlingów.

Auto — najwierniejszy przyjaciel

Niezwykły pogrzeb inwalidy wojennego

(z) Dziwny kondukt pogrzebowy posuwał się przed paru dniami przez ulice miasta angielskiego Highgate. Za trumną, zawierającą zwłoki zmarłego, jechało na jego wyraźne żądanie auto jego, kierowane przez brata, Edwarda Kitsona.

Edward Kitson, zmarły w 43-im roku życia, był ofiarą wojny światowej. Podczas wojny doznał on odmrożenia obydwu nóg, z których jedną musiano mu amputować, zaś przy drugiej brak było wszystkich palców. Kitson mówił

często, że jedynym jego przyjacielem jest auto, na którym odbywał długie wycieczki w okolicy Highgate. W testamentie swym inwalida wojenny wyraził życzenie, ażeby w razie jego śmierci tuż za wozem pogrzebowym jechało jego auto, które oddało mu tak nieocenione usługi.

Życzeniu temu stało się zadość i dopiero za samochodem, będącym najbliższym przyjacielem zmarłego, postępowali liczni uczestnicy żałobnego obrzędu.

Przez usuwanie krzywd społecznych — do jedności i siły narodowej



TEATR MIEJSKI. FENOMENAŁNY BALET JOOSSA W TEATRZE MIEJSKIM.

Dzisiaj w poniedziałek o godz. 7.30 wiecz. po cenach znijzonych kapitalna komedia Bałuckiego „Grube ryby” z Janem Mrozińskim i Konstancją Tatarską w rolach głównych.

We wtorek, w środę i we czwartek występy rewelacyjnego baletu Joossa. Do zespołu składającego się z 30 osób należą obecnie artyści z następujących krajów: Ameryki, Niemiec, Austrii, Holandii, Węgier, Szwajcarii i Szwecji. Program wtorkowy — inauguracyjny — złożony z najlepszych przebojów będzie inny niż w środę, co pozwoli zorientować się z całokształtem artystycznym tego wspaniałego baletu.

TEATR POLSKI (Cegielniana Nr. 27.)

Dzisiaj w poniedziałek, dnia 8 marca br. o godzinie 8.30 wiecz. specjalne ulgowe przedstawienie urzędzone staraniem Stow. „Kultur-Liga” znakomitej sztuki Bernarda Shaw'a p. t. „Profesora pani Warren” z Ireną Horecką w roli głównej w rolach następnych Helena Łopuszańska, Zygmunt Tokarski, Adolf Nowosielski, Aleksander Buczyński i Mieczysław Nawrocki. Reżyserował Karol Borowski, reżyser Teatru Narodowego w Warszawie.

JUTRZEJSZY KONCERT MISTRZOWSKI FRANCE ELLEGAARD W FILHARMONII

Jutro, we wtorek, dnia 9 marca br. o godz. 8.30 wiecz. wystąpi na V koncercie mistrzowskim w Filharmonii fenomenalna pianistka o światowej sławie France Ellegaard.

CATERINA JARBORO W ŁODZI. Już tylko 2 dni dzieli nas od występu znakomitej pianistki murzyńskiej Caterine Jarboro, która odebrze się w Filharmonii we środę, dnia 10 marca br. o godz. 8.30 wiecz.

Bilety na ten ciekawy wieczór pianistki murzyńskiej i aryl operowych do nabycia w Filharmonii.

ZESPÓŁ MORISA SZWARCA W FILHARMONII

Dzisiaj o godz. 9-jej wiecz. odegrana będzie sztuka „Bóg, człowiek i szatan” J. Gordina w inscenizacji i reżyserii Morisa Szwarca. We wtorek, dnia 9 i środę dnia 10 marca zespół przystąpi do Kalisza.



PONIEDZIALEK, 8 marca 1937 r.

- 6.30 — 6.33 Pieśń „Kiedy ranne wstaje słońce”
- 6.33 — 6.50 Gimnastyka
- 6.50 — 7.15 Muzyka (płyty)
- 7.15 — 7.25 Dziennik poranny
- 7.25 — 7.30 Parę informacji
- 7.30 — 7.35 Program na dzisiaj
- 7.35 — 8.00 Muzyka (płyty)
- 8.00 — 8.10 Audycja dla szkół
- 8.10 — 8.30 Przerwa
- 11.30 — 11.57 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych): a) „Jak pracuje serce”
- 11.57 — 12.03 Sygnal czasu z Warszawy
- 12.03 — 12.40 Aleksander Hejnał z Krakowa
- 12.40 — 12.50 Dziennik południowy
- 12.50 — 13.00 „Wszystkie dzieci mają równe prawa do miłości matki”
- 13.00 — 14.00 „Coś dla każdego” (płyta za płytą)
- 14.00 — 14.57 Przerwa
- 14.57 — 15.00 Łódzkie wiadomości głośdowe
- 15.00 — 15.15: Wiadomości gospodarcze
- 15.15 — 15.40: Koncert reklamowy
- 15.40 — 15.50 „Przygoda podróżnego”
- 15.50 — 16.05 Muzyka dla dzieci (płyty)
- 16.05 — 16.15 Moniuszko — Uwertura do „Flis” (płyty)
- 16.15 — 16.30 „Skryzanka językowa” w opracowaniu Witolda Doroszyńskiego
- 16.30 — 17.00 Transmisja z Filharmonii Warszawskiej — fragment III Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego
- 17.00 — 17.15 „Wiedza społeczna a życie społeczne” — „Trzeba poznać rzeczywistość” — odczyt wygłosił dr. Aleksander Herzig
- 17.15 — 17.50 Koncert solistów. Wykonawcy: Matylda Polińska - Lewicka (śpiew), Stefan Rachoń (skrzypce)
- 17.50 — 18.00 „O fotografię w promieniach widzialnych”
- 18.00 — 18.10: Pogadanka aktualna
- 18.10 — 18.16 Poradnik sportowy ogólny
- 18.16 — 18.20 Poradnik sportowy lokalny
- 18.20 — 18.45 Muzyk salonowa w wyk. zespołu Władysława Kraikowskiego (Transmisja z restauracji „Roma” w Łodzi)
- 18.45 — 19.00 „Literatura przez mikrofon dla wszystkich”
- 19.00 — 19.30 Audycja strzelecka
- 19.30 — 20.45 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego (z Warszawy) i Zespół Wesoła Piątka (ze Lwowa)
- 20.45 — 20.55: Dziennik wieczorny
- 20.55 — 21.00 Pogadanka aktualna
- 21.00 — 21.30 „Poeta i publiczność”
- 21.30 — 22.00 Polska Kapela Ludowa Feliksa i dr. Jerzego Ronard - Bujalskiego
- 22.00 — 23.00 Koncert Symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i Maryla Jonasówna (fortepian)
- 19.30 PRAGA. „Kobieta i Bóg” — opera Jiraka (fr. z Teatru)
- 20.10 LIPSK. Koncert symfoniczny z udziałem Edy Zathureczky
- 21.45 LYON. Koncert symf. z udziałem wiolonczelisty Grzegorza Piatigorskiego



Skandaliczne zajście na Śląsku Niemieckim

Bojówki niemieckie napadły na teatr, w którym odbywały się występy polskiego teatru z Katowic. — Przedstawienie odbyło się przy świetle świec

Katowice, 7 marca. Na Śląsku Opolskim doszło wczoraj do niesłychanego skandalu w czasie przedstawienia teatru im. Wyspiańskiego z Katowic. Jak wiadomo, teatr polski wyjeżdża periodycznie na teren niemiecki, gdzie daje przedstawienia dla ludności polskiej, a teatr niemiecki przyjeżdża na teren Polski, gdzie daje przedstawienia dla ludności niemieckiej. Wczoraj teatr im. Wyspiańskiego przyjechał do Mikulczyc, gdzie miał wystawić sztukę „Ligia”, opartą na prześladowaniu chrześcijan w starożytnym Rzymie. Władze niemieckie nie uczyniły żadnych zastrzeżeń, co do wystawienia tej sztuki, jednak policja w Mikulczycach nie podzieliła opinii władz administracyjnych i postanowiła nie dopuścić do przedstawienia.

Początkowo policja zabroniła wystawienia sztuki, tłumacząc się rzekomo oficjalnym brakiem zezwolenia i nieznaną treścią sztuki. Po dłuższych perswazjach i wykazaniu, że sztuka ta grana była już w innych miejscowościach, policja zgodziła się rzekomo na jej wystawienie.

Gdy rozpoczęło się przedstawienie przed teatrem

POCZĘŁY GROMADZIĆ SIĘ BOJÓWKI NIEMIECKIE,

które kijami zaatakowały drzwi wejściowe, wznosząc okrzyki obrażające Polaków.

Dyrekcja teatru zwróciła się do policji z prośbą o pomoc.

Władze wykazały jednak całkowitą obojętność.

W pewnej chwili

ZASŁO ŚWIATŁO NA SALL.

Publiczność polska nie przejęła się tym

Zjazd ochotników z 1920 roku odbył się w Wilnie

Wilno, 7 marca. (PAT.)

Dzisiaj w Wilnie odbył się zjazd żołnierzy 201 pułku piechoty. Na zjazd przybyło kilkaset osób z całej Polski, w tym kilka ochotniczek, uczestniczek walk 201 pp. odznaczonych „Krzyżami Walecznych”.

O godz. 9.30 nastąpił wymarsz na nabożeństwo do Osirej Bramy z kompanią chorągwaną na czele. Maszerujące oddziały społeczeństwo wileńskie owacyjnie witało okrzykami „Niech żyją”.

Po nabożeństwie uczestnicy zjazdu udali się na cmentarz Rossa, gdzie złożyli hołd sercu Marszałka Piłsudskiego. Na placu Mauzoleum złożono wieniec, a na grobach poległych kolegów wianki kwiatów.

Egipt wstępuje do Ligi Narodów

Kair, 7 marca. (PAT.)

Rząd egipski formalnie wystąpił z prośbą o przyjęcie Egiptu w poczet członków Ligi Narodów, wyrażając szczerą życzenie uczestniczenia we współpracy międzynarodowej.

Podwyżka cen dzienników we Francji

Paryż, 7 marca. (Pat.)

Już od dłuższego czasu toczy się pertraktacje pomiędzy wydawcami dzienników w sprawie podniesienia ceny egzemplarza dziennika z 30 na 40 centymów, na skutek podwyżki ceny papieru. Za podwyższeniem wypowiedziały się wielkie ugrupowania dzienników prowincjonalnych i wszystkie paryskie z wyjątkiem „Humanite”. Na go, prasa paryska nie chciała dotychczas zdecydować się na podwyższenie ceny egzemplarza i związek wydawców pozostawił swym członkom swobodę decyzji. Pierwszy wyłom w dotychczasowej cenie zrobił prawnik „Le Jour”, który zapowiedział, że od wtorku podwyższa cenę egzemplarza do 40 centymów.

wybrykiem, wskutek czego nie doszło do paniki.

Zapalono świece i wszczęto poszukiwania miejsca, w którym kabel został uszkodzony. Policja nie zezwoliła

jednak na to, by uszkodzenie naprawił elektromonter teatru, oświadczając, że winien to uczynić monter miejski.

Montera tego nie można było jednak odnaleźć. Wobec tego dalszy ciąg

PRZEDSTAWIENIA ODBYŁ SIĘ PRZY ŚWIECACH.

Po kilkunastu minutach zapłonęły światła, jednak wkrótce ponownie przerwano połączenie w innym miejscu.

Rozsadzanie zatorów na Wiśle

Energiczna akcja celem zapobieżenia powodzi. — Sytuacja w województwie Kieleckim

Kielce, 7 marca. (PAT.) Zator na Wiśle pod Wesolówką w powiecie opatowskim nie został dotychczas usunięty. Poniżej zatoru utrzymuje się powłoka lodowa znacznej grubości.

Saperzy przystąpili do piłowania lodu. Zawezwano nowe posiłki i materiały wybuchowe. Sytuację pogarsza drobny deszcz. Zator lodowy pod Mniszewem w po-

wiecie kozienickim, pomimo b. energicznej akcji wojska, nie został dotychczas usunięty. Wody Wisły wypełniają całe koryto. Wisła utworzyła nowe koryto obok zatoru i płynie spokojnie. Niebezpieczeństwa zalania dalszych wsi na razie nie ma.

Na odcinku powiatu kozienickiego Wisła płynie bez kry. Saperzy bez przerwy pracują nad rozbijaniem zatoru od strony powiatu grójckiego. Wypadków z ludźmi dotychczas nie było. Ewakuowaną ludność rozmieszczono w okolicznych domach.

Garwolin, 7 marca.

Utworzony od 3 dni zator na Wiśle od km. 455 do 460, od wsi Tatarczyso gminy Wilga do wsi Leśniki w gminie Sobienie—Jeziory, w dalszym ciągu utrzymuje się. Całodzienna akcja rozsadzania zatoru przez oddziały wojskowe, tak na terenie powiatu garwolińskiego, jak i grójckiego, nie dała prawie żadnego rezultatu ponieważ prąd rzeki Wisły skierował się na tym odcinku na Pilicę, zalewając kilka wsi w powiecie grójckim, skutkiem czego rozsadzane lody zatoru nie mogą spłynąć. Na terenie tutejszego powiatu można uznać, że groźna sytuacja minęła, o ile oczywiście z góry rzeki przybór wód nie zwiększy się. Całością akcji rozsadzania zatoru kierują starostowie garwoliński i grójcki.

Puck, 7 marca. (PAT.)

Przybór wód na Kaszubach ustał. — Groźba wylewów minęła. Wprawdzie stan wody na rzece Reda jest podniesiony, lecz rzeka płynie już własnym korytem. Również odpadł poziom wód na rzekach Piaśnicy i Płutnicy pod Puckiem.

Budowa Kopca im. Marsz. Piłsudskiego

Kiedy wznowione będą roboty na Sowińcu?

Kraków, 7 marca. Komitet Budowy Kopca J. Piłsudskiego komunikuje nam następujące:

W związku z ukazaniem się w niektórych dziennikach nie ścisłych wiadomości o stanie Kopca Marszałka na Sowińcu, Wydział Wykonawczy Komitetu Budowy Kopca Józefa Piłsudskiego w Krakowie komunikuje, że stan Kopca po okresie zimowym jest wprost idealny.

oka zupełnie niedostrzegalne, co świadczy, że Kopiec jest dobrze i jednolicie usypany, a ziemia równomiernie ubita. Poza tym na Kopcu nie stwierdzono żadnych szczelin lub zapadnięć.

Roboty około Kopca rozpoczną się z chwilą ustalenia się pogody; w tej chwili wyłamuje się jedynie kamień, potrzebny do budowy otoczenia. Pod kierownictwem arch. inż. Boratyńskiego opracowuje się ostateczne plany techniczne otoczenia Kopca.

Nowa broń powietrzna

Granaty zamiast karabinu maszynowego

Szybkość aeroplanów wzrosła tak bardzo od czasu wojny, że równoległe z nią zmniejszyły się szanse celności w strzelaniu. Jeśli uwzględnimy szybkość lotu obecnego bombowca i samolotu myśliwskiego (450 km. i więcej), okaże się przy każdorazowym ataku pościgowca, że możliwość oddania serii strzałów do bombowca ogranicza się do sekundy, najwyżej dwóch. Ujemne strony szybkiego lotu dają się więc już odczuwać w nowoczesnej wojnie powietrznej. Ale technika i pomysłowość nie kapitulują tak łatwo.

Zwyczajny lewar wystarczałby do wyrzucenia bomb w odstępach co 20—30—50 metrów. Przyrząd zegarowy regulowałby wybuch bomby w określonej „głębokości” (przy jej spadku), jak to ma miejsce z bombami wodnymi, używanymi przeciw łodziom podwodnym. Atak polega na tym, iż eskadra pościgowców krąży na dystansie 100 metrów przed i nad nadlatującą eskadą bombowców i obrzuca przeciwnika bombami. Salwa tego rodzaju stworzy zasłonę wybuchową, przez którą nie przejdzie cało żaden samolot. Wybuch 15-okilogramowej bomby w odległości 40—50 metrów w lewo, w prawo, nad lub pod samolotem wystarcza dla osiągnięcia pożądanego rezultatu. Jeśli nawet nie trafią samolotu odłamki pocisku, to w każdym razie muszą spowodować silne awarie potężne fale powietrza wywołane wybuchem bomby. W ten sposób, tak czy inaczej, samolot zostanie uszkodzony i będzie musiał wycofać się z linii bojowej.

Były lotnik wojskowy, Francuz, Pierre Mellon, proponuje nowy sposób wyminięcia przeszkód w walce powietrznej dwóch przeciwników. Zamiast karabinu maszynowego miałyby wejść w grę granaty. Każdy pościgowiec zaopatrzonyby został tak jak torpedowiec, w jedną lub dwie wyrzutnie, które przy użyciu kompresora pneumatycznego wyrzucałyby 10 do 15 bomb. Według Mellon'a walka rozwijałaby się wówczas w taki

Walka z miliardami w Ameryce

Zahamowanie dopływu złota do U.S.A.

W tych dniach przybył do Nowego Jorku poseł Stanów Zjednoczonych w Londynie, Bingham, dla przedyskutowania z Rooseveltem sytuacji wytworzonej na skutek dopływu kapitałów zagranicznych na rynek Stanów Zjednoczonych. Nie jest wykluczone, że Roosevelt w swym orędziu, które ma wygłosić 9 marca, poruszy również i to zagadnienie.

Według danych American Federation of Labour, pod koniec 1936 roku na terenie Stanów Zjednoczonych zanotowano ogółem 8 milionów 920 tysięcy bezrobotnych. W marcu 1933 roku t. j. w okresie, kiedy kryzys gospodarczy Stanów Zjednoczonych osiągnął swe najwyższe nasilenie, cyfra bezrobotnych wynosiła około 16 milionów osób.

Z cyfr tych wynika, że od okresu najwyższego nasilenia gospodarczego w Stanach Zjednoczonych otrzymało ponownie pracę około 7 milionów osób.

Szczególnie ożywione komentarze w kołach Wallstreet poświęcone są informacjom oficjalnym, według których zakupy amerykańskich papierów wartościowych przez cudzoziemców osiągnęły kwotę 8 miliardów dolarów. Czynniki rządowe nie podjęły jednak na razie żadnych posunięć w kierunku kontroli lub zahamowania tych zakupów. Wpłynąć na to miał m. in. protest Holandii przeciwko projektowanemu przez Roose-

velta zarządzeniom, ograniczającym zakupy walorów amerykańskich. Dopływ kapitałów do Stanów Zjednoczonych trwa w dalszym ciągu i w pierwszym tygodniu marca przyplęnęło do Ameryki 7 i pół miliona dolarów.

Wobec tego dalszy ciąg

GRAND-KINO NAJWIEKSZA REWELACJA! Reż. Gezy von Bolvery.

Sam na Sam z Paulą Wessely w roli tyt.

Z konkursu chopinowskiego

Warszawa, 7 marca. (Pat.)

Dzisiejsze audycje konkursowe w poniedziałek dnia 8-go bm. rozpoczną się punktualnie o godz. 10-ej rano. Przewidziane są następujące cztery występy przed południem: Marguerite de Siebental (Szwajcaria), Carletto Busotti (Italia), Robert Goldsand (Austria) i Jan Antonietti (Holandia). Popołudniu również cztery występy od godz. 14-ej min. 30: Paulina Szmuklerówna (Polska) Tatiana Goldfarb (ZSRR), Colette Gaveau (Francja) i Daria Harasymowicz-Baranowska (Polska).

Publiczne próby rozgrywek finałowych odbędą się od 9-ej rano do 14-ej popołudniu. W czwartek 11-go i piątek 12-go marca wyróżnionym 20-tu uczestnikom towarzyszyć będzie orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyrekcją pp. kapelmistrzów W. Bierdajewa, J. Ozimińskiego i Br. Wolfstala.

Aktor angielski zaginął

Paryż, 7 marca. (PAT.)

Z Hawru donoszą, że policja angielska wdrożyła dochodzenie w sprawie zaginięcia aktora Franka Vospera, który zniknął bez śladu na pokładzie statku „Paris”. Istnieje przypuszczenie, że artysta skoczył do morza, względnie był wyrzucony do morza.

Nieście pomoc najbiedniejszym



Warta mistrzem boksemerskim Polski

Rezerwowa drużyna I. K. P. pokonana w Poznaniu 14:2.— Dwa punkty dla łodzian zdobył Schön

Łódź, 7 marca.

Jeszcze dwa tygodnie dzieli nas od zakończenia mistrzostw drużynowych Polski w boksie jednakże dziś już wiadomo, że tytuł mistrza zdobyła ponownie Warta poznańska.

Niestety tak jak w latach ubiegłych tak i w tym roku nie obeszło się bez poważniejszych zgrzytów. Wyrok w głośnej sprawie Białkowskiego spowodował, że najpoważniejszy obok Warty kandydat do tytułu mistrza Polski IKP. zrezygnował z rywalizacji z klubem poznańskim, wysyłając do Poznania drużynę rezerwową, składającą się w lwiej części z młodzików. Oczywiście, że Warta odniosła wysokie zwycięstwo, zapewniając sobie ponownie tytuł mistrza Polski.

Tabela rozgrywek o mistrzostwo przedstawia się obecnie następująco:

Gier	Pkt.	St.	pkt.
1) Warta	4	8:0	43:19
2) Okęcie	4	4:4	33:26
3) IKP.	4	3:5	27:37
4) HCP.	4	1:8	23:36

Mecze niedzielne miały następujący przebieg:

WARTA—IKP. 14:2.

Poznań, 7 marca. (Telef. własny).

Do meczu z Wartą wystąpił IKP. zgodnie z zapowiedzą w składzie rezer-

wowym. Zawody nie wywołały zainteresowania i hala świeciła pustkami. War-

Okęcie zwycięża HCP 11:5

W meczu boksemerskim o drużynowe mistrzostwo Polski

Warszawa, 7 marca

Ostatni z meczów boksemerskich o mistrzostwo drużynowe Polski na terenie Warszawy przyniósł zwycięstwo drużynie Okęcia nad HCP w stosunku 11:5

Mecz stał na niskim poziomie, był nudny i odbywał się przy pustej niemal widowni. Wyniki były naogół sprzeczne. Wyniki jedynie w wadze muszej skrzywdzono zawodnika poznańskiego.

Wyniki spotkań przedstawiają się następująco: W wadze muszej Liszke przez trzy rundy przeważa nad Tworkiem to też przyznaje zwycięstwa Tworkowi wywołuje burzę na widowni W koguciej Kolecki (HCP) wygrywa w trzeciej rundzie przez techniczne

ta wystąpiła bez Kajnara i Sulczyńskiego. Rezerwowy zespół łódzki walczył

k. o. z Szyszkowskim, który był kilka razy na deskach.

W piórkowej Czortek wygrywa na punkty z Walkowiakiem.

W lekkiej Bąkowski zwycięża Szymczaka.

W półśredniej Seweryniak zwycięża Radomskiego.

W średniej Kazmierczak (HCP) zwycięża Matuszewskiego.

W półciężkiej Pisarski zdobywa 2 punkty walcoverem z powodu niestawienia się Klimeckiego.

W ciężkiej walka Leoniak — Adamczyk kończy się wynikiem remisowym.

W pierwszej rundzie znajdował się Leoniak na deskach.

b. ambitnie, mimo iż zdecydowanie ustępował gospodarzom.

W wadze muszej, walczący jedną ręką Sobkowiak wygrał na punkty ze Stasiakiem.

W koguciej Koziołek znokautował w drugiej rundzie Siegiera.

W piórkowej Frankowski wygrał na punkty z silnym Graczykiem.

W lekkiej Vogt wysoko wypunktował Wieckowskiego.

W półśredniej Sipiński po nieciekawej walce zwyciężył Mikołajczyka.

Jedynie dwa punkty dla łodzian zdobył w wadze średniej Schön, który po dramatycznej walce pokonał Maciejewskiego.

W półciężkiej Florysiak pokonał przez techniczne k. o. w drugiej rundzie Webera.

W ciężkiej zdobył Szymura dla Warty dwa punkty walcoverem, ponieważ łodzianie nie mieli w tej kategorii zawodnika. Sędziował w ringu p. Sadowski. Punktował p. Bittmar ze Lwowa.

Bronek Czech zdobywa mistrzostwo Polski w kombinacji alpejskiej

Zakopane, 7 marca

W drugim dniu 18 narciarskich mistrzostw Polski w kombinacji alpejskiej odbył się w Suchym Złobiu na Kalatówkach slalom. Trasa liczyła 640 m. długości i około 200 m. różnicy wzniesień. Na trasie, którą wyznaczył p. Rozmus ustawiono cały szereg bramek i innych figur, które wymagały od uczestników dużych umiejętności technicznych.

Zmienna pogoda wpłynęła niekorzystnie na jakość śniegu, który był b. mało nośny.

Górna część trasy przez cały czas zawodów tonęła w mgłę, mimo to widoczność dla zawodników była zupełnie wystarczająca.

Do slalomu dopuszczono 42 zawodników, do drugiego biegu tylko 20.

WYNIKI SLALOMU PANÓW.

- 1) Kotschy Hubert (Austria) pierwszy przedbieg 90,6 sek, drugi 95,8, ogólny czas 186,4 sek.
- 2) Seelos Johan (Austria) 90 i 102,3 — razem 192,3 sek.
- 3) Hollmann Walter (HDW, Czechosł.) 103,3 i 98,1. Ogólny czas 201,4 sek.
- 4) Czech Bronisław (AZS Kraków) 104,7

i 101,6 — ogólny 206,3.

- 5) Schindler Jan (Wisła Zakopane) 215,6.
- 6) Kowary Karoly (Węgry) 223,8.
- 7) Bochenek Jan (Wisła Zakopane) 230,7.
- 8) Lipowski Jan (Wisła Zakopane) 239,6.
- 9) Szallay Laszlo (Węgry) 243,4.

WYNIKI SLALOMU PAŃ.

1) Marusarzówna Helena (SNPTT Zakopane) pierwszy przedbieg 116, drugi 93,9 sek., ogólny czas 209,9 sek.

2) Czechówna Janina (Sokół Zakopane) — ogólny czas 254,6.

3) Musielikówna Zofia (Rybnicki Klub Narciarski) 280,5 sek.

Ogólny wynik biegu złożonego do kombinacji alpejskiej o mistrzostwo Polskiego Związku Narciarskiego na rok 1937 był następujący:

- 1) Tytuł mistrza zdobył Bronisław Czech (AZS Kraków) z ogólną notą 262,3.
- 2) Kotschy Hubert (Austria) 270,1.
- 3) Seelos Johan (Austria) 296,3.
- 4) Schindler Jan (Wisła Zakopane) 303,8.
- 5) Hollmann Walter. (HDW, Czechosł.) 304,7.
- 6) Lipowski Jan (Wisła Zakopane) 309.

7) Bochenek Jan (Wisła Zakopane) 314,3.

8) Zając Karol (SNPTT Zakopane) 321.

Na 10 miejscu ułokował się Csik Imre (Węgry) 339,5, na 12 — Szallay Laszlo (Węgry) 347,3, na 14 — Kowary Karoly (Węgry) 355,4.

Marusarz Andrzej zajął 16 miejsce — 360,5.

20-te Wegler Demjon Miklosz — 411,3.

Mistrzostwo w kombinacji pań zdobyła Marusarzówna Helena (SNPTT Zakopane) z notą 424,5.

2) Czechówna Janina (Sokół Zakopane) 461,2

3) Brzozówna Janina (Sokół Zakopane) 514,6

Organizacja zawodów była nadzwyczaj sprawną. Kolegium sędziów, w którym zasiadali dr.

Boniecki, red. Faecher, Grossmann, prof. Klimentiewicz, inż. Ramza, red. Długoszowski i in.

wykazało niespożyty energię i punktualność na każdym polu.

Wieczorem odbyło się w sali teatralnej hotelu Morskie Oko uroczyste rozdanie nagród.

Zainteresowanie zawodami, tak bieżącym jak i slalomem, mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych było bardzo duże.

Dwucyfrowe zwycięstwo Pogoni lwowskiej

W niedzielę drużyna ligowa Pogoni rozegrała mecz piłkarski z A-klasową Świtzią, bijąc ją w rekordowym stosunku 14:0 (4:0).

Pogoń wystąpiła w stabilnym składzie. Bohaterem meczu był Nlechiol który sam zdobył 6 bramek.

Nowe zwycięstwo Rotholca

Mecz boksemerski CWS—Gwiazda w Warszawie zakończył się zwycięstwem CWS-u w stosunku 10:6. W meczu brał również udział Rotholc, który pokonał na punkty Wieczorka (CWS). Pozaatem Brzózka (CWS) pokonał na punkty Goldfarba. (Gw).

Nowe władze

Polskiego Zw. Motocyklowego

W niedzielę odbyło się w Warszawie doroczne walne zebranie polskiego związku motocyklowego. Zebranych przywitał gen. Burhardt-Bukacki, powołując na przewodniczącego p. Rodę z Łodzi. Po uczczeniu pamięci zmarłych motocyklistów odczytano sprawozdania ustępujących władz. Nad sprawozdaniem wywiał się ożywiona dyskusja, po której udzielono ustępującym władzom absolutorium z podziękowaniem.

Prezesem nowego zarządu wybrano ponownie gen. Burhardt - Bukackiego. W skład zarządu weszli ppłk. Spalek, ppłk. Wyrwiński, pp. Docha, Goledzinowski, Krackiewicz, kpt. Kulesza, pjk. Rusin, Tuszyński i Umgieter.

Warta zwycięża

HCP w stosunku 7:1

Ligowa drużyna Warty poznańskiej rozegrała w niedzielę mecz z mistrzem klasy A-okregu poznańskiego drużyną HCP., zwyciężając niespodziewanie wysoko 9:2.

Akademia ku czci

s.p. d-ra Jerzego Michałowicza

W niedzielę odbyło się w Warszawie w teatrze Ateneum akademii urządzona przez związek robotniczych towarzystw sportowych ku czci jednego z twórców sportu robotniczego s.p. dr. Jerzego Michałowicza.

Na program akademii złożyły się przemówienia przyjaciół zmarłego, inscenizacje, deklamacje wykonane przez chóry dziecięce, wreszcie orkiestra odegrała szereg pieśni robotniczych.

AZS i Hakoah zdobywają pierwsze miejsca na zimowych mistrzostwach pływackich Polski

Lwów, 7 marca

W niedzielę na krytej pływalni we Lwowie zakończyły się pierwsze zimowe mistrzostwa pływackie Polski.

Podobnie jak w pierwszy dzień zawodów t. j. w sobotę zawody wzbudziły olbrzymie zainteresowanie.

Wyniki techniczne drugiego dnia zawodów przedstawiają się jak następuje:

200 mtr. stylem dowolnym pań: 1) Paszkot (Crac.) 1,39,8, 2) Makowski (AZS) 2,44,8.

3) Bąkowski (AZS — Warszawa) 2,45,4.

100 mtr. na wznak pań: 1) Szerbówna (Lechia), 1,41,7, 2) Pastorówna (Hakoah) 1:43,2,

3) Horówna (Czarni) 1,46,8.

300 mtr. styl. zmiennym pań: 1) Heindrich (IKP, Slemian.) 4:29,7, 2) Kot 2 (Pogoń) 4:36,

3) Lenert (AZS, Warszawa) 4,40,7.

100 mtr. styl. dow. pań: 1) Goldnerówna (Hakoah) 1,23,3, 2) Szerbówna (Lechia) 1:24,2, 3) Bednarczukówna (Delfin, W-wa) — 1,27,7, 4) Pastorówna (Hak.) 1,28,6.

100 mtr. styl. klas. pań: 1) Missan (Pog.) 1,42, 2) Kandówna (Hakoah) 1,44,1, 3) Lasówna (YMCA, Kraków) 1,45,1.

200 mtr. styl. klas. pań: 1) Heidrich 3,05,3, (Pog.), 3,12.

Sztafeta 3X100 styl. zmienny pań: 1) Hakoah Bielsko, (Pastorówna, Berekówna, Goldnerówna) 5,02,8.

Sztafeta 4X200 mtr. styl. dow. pań: 1) Cracovia (Kot 1, Roupert, Paszkot, Grubental) 11,04,4, (rekord okr. krak.) 2) AZS Warszawa 12:10.

Skoki z trampoliny: 1) Bredlich (PTP Szarlej — Biały) 122,96 pkt., 2) Ziála (PTP Szarlej Biały) 115,82, 3) Pietrzykowski (AZS Warszawa) 98,46 pkt.

Punktacja ogólna mistrzostw jest następująca:

PANOWIE: 1) AZS, Warszawa 91 pkt., 2) Cracovia 73, 3) Pogoń, Lwów 50, 4) IKP Slemianowice 39, 5) PTP Szarlej Biały 26, 6) YMCA, Kraków 17, 7) PZL, Warszawa 11,

Bielsko 8, 9) LKS 6, 10) Delfin W-wa 3 pkt.

PANIE: 1) Hakoah Bielsko 110 pkt., 2) Lechia — Lwów 34 pkt., 3) Pogoń, Lwów 26 pkt., 4) Czarni, Lwów 5 pkt., 5) Delfin W-wa 3 pkt.

Program niedzielny uzupełniony był skokami z trampoliny pozakonkursowymi, oraz kilkoma konkurencjami odbytymi przy współudziale zawodników miejscowych klubów.

Kongres Z.R.S.S. w Warszawie

Reprezentacja robotnicza Polski weźmie udział w Olimpiadzie antwerpskiej

W niedzielę zakończył się w Warszawie kongres związku robotniczych stowarzyszeń sportowych. Na kongresie uchwalono szereg uchwał i wniosków w sprawie najbliższych zadań sportu robotniczego. Postanowiono m. in.:

1) Wystać reprezentację na olimpiadę robotniczą w Antwerpi. Polska postara się obsadzić możliwie największą ilość konkurencyj.

2) Przeprowadzenie w roku bież. przedolimpijskich obozów kondycyjnych.

3) Urządzenia zawodów eliminacyjnych przed olimpijskich we wszystkich gałęziach sportu. Takimi eliminacjami będą m. in. zawody o robotnicze mistrzostwo Polski w poszczególnych gałęziach sportu.

4) Dalsze szkolenie przodowników sportowych w różnych dziedzinach.

5) organizować szereg kursów i obozów zarówno centralnych jak i okregowych. Specjalną opieką sport robotniczy ma otoczyć kursy nauki pływania i ratownictwo.

6) Przeprowadzić propagandę turystyki kolarskiej przez organizowanie spotkań między okregowych, złotych i wycieczek kolarskich.

7) Przeprowadzić na przyszłość mistrzostwa robotnicze Polski we wszystkich gałęziach sportu.

Nowe władze Związku wybrano w następującym składzie: przewodniczący Kazimierz Puzak, wiceprezesi Rochowiak i Herman, sekretarz generalny Domosławski, zastępca Roman Właszczyk, skarbnik Władysław Wilczyński, przewodnicząca wydziału kobiecego dr. Stefania Kryglerowa, kierownik techniczny Związku Zatkę, członkowie zarządu Hryniewicz, Karmelita, Kanusz, Maksymilian Statter i Zieliński.



Finaliści mistrzostw bokserskich Pomorza

Bydgoszcz, 7 marca. W dniach 6 i 7 b.m. odbyły się w Bydgoszczy zawody bokserskie o mistrzostwo Pomorza. Startowało 60 zawodników, zawody wywołały duże zainteresowanie.

Po walkach eliminacyjnych do finału zakwalifikowali się: waga musza, Wyplawski (Astoria Bydg.) i Gwardzik (Flota Gdynia).

Waga kogucia: Rinke (Polonia Bydg.) i Borowicz (KPW. Bydg.).

Waga piórkowa: Lewandowski (Sokol Chelmża) i Krzemiński (Gryf Toruń).

Waga lekka: Juchnicki (Bałtyk Gdynia), Dorsz (Astoria Bydg.), Kowalski (Z. S. Grudziądz) i Bies (WKS Grudziądz).

W tej wadze rozgrywki doprowadzono tylko do półfinałów.

Waga półśrednia: Lelewski (Gryf Toruń) i Grzechowiak.

Waga średnia: Urbaniak (Astoria Bydg.) i Błaszak (Flota Gdynia).

Waga półciężka: Wezner (Gryf Toruń) i Karolak (Flota Gdynia).

Waga ciężka: Choma (ZS Gdynia) i Wagrowski (Flota Gdynia).

Dwa nowe rekordy Polski w lekkiej-athletyce

W dniu wczorajszym na zawodach lekkoatletycznych w Warszawie w krytej hali CIWF-u padły dwa rekordy Polki.

W rzucie kulą pań rekord ustanowiła Cejzikowa rzutem 12,02 mtr., zaś w biegu 800 mtr. panów rekord ustanowił Gąsowski w czasie 2. min. 8 sek. W innych konkurencjach bieg 80 mtr. wygrał Łopuszyński 9. 1 sek., bieg 2 km. Jurkowski 6.15 i skok wzwyż Kujawski 1.74 mtr.

Siatkarki ŁKS-u na trójmecz w Poznaniu

W dniu wczorajszym bawiła w Poznaniu drużyna siatkarki żeńskiej ŁKS-u która wzięła udział w trójmeczach obok Warty i KPW (Poznań).

Pierwsze miejsce w trójmeczach zajęła drużyna KPW przed Wartą i ŁKS-em. W ŁKS-ie wyróżniła się Kwaśniewska.

Zwycięstwa piłkarzy Wisły i Cracovii

Kraków, 7 marca. Ligowa Wisła rozegrała w niedzielę pierwszy poważniejszy mecz piłkarski z Cracovią w Warszawie. Wynik 5:3 (3:2).

Zawody były interesujące i prowadzone w żywym tempie.

Brak Kotlarczyka nie pozwolił zwycięzcom zaznaczyć cyfrowo swą przewagę.

Pierwszą bramkę uzyskał Szewczyk dla Wisły, kontratak słazaków przyniósł im dwie bramki przez Boczną. Wyrównanie uzyskał dla Wisły Habowski a Szewczyk ustalił wynik do przerwy.

Po zmianie pół czwartego punktu dla Wisły strzeżono, podczas gdy wypad słazaków ostatnią bramkę dla Wisły zdobył na dwie minuty przed końcem meczu Artur.

Cracovia spotkała się w niedzielę w meczu towarzyskim z drużyną piłkarską Polcyńskiego KS. z Katowic, bilac 8:0 (4:0). Cracovia miała znaczną przewagę przez cały czas meczu.

Zawody nie stały na zbyt wysokim poziomie z powodu ciężkiego terenu.

Bramki dla zwycięzców zdobyli Korbas (3), oraz Kawula, Malczyk, Zembaczyński, Palak i Szeliga.

Holandia zwycięża Szwajcarię w meczu piłkarskim

W niedzielę odbył się w Amsterdamie międzynarodowy mecz piłki nożnej Holandia — Szwajcaria w obecności 32.000 widzów. Zwyciężyła drużyna holenderska 2:1 (1:0).

Rekord świata w pływaniu

W drugim dniu międzynarodowych zawodów pływackich w Kopenhadze, ustanowiła pływaczka Marta Genenger nowe rekordy w 400 m. stylem klasycznym, uzyskując wynik 6:19,2 sek.

Dawny rekord świata należał do mistrzyni olimpijskiej, Japonki Mayehata z wynikiem 5 6:24,8 sek.

Nowi mistrzowie Łodzi w zapasach i podnoszeniu ciężarów

W ciągu soboty i niedzieli odbyły się w lokalu KPZjednoczone przy ul. Przędzalnianej indywidualne mistrzostwa okręgu łódzkiego w zapasach i podnoszeniu ciężarów.

W mistrzostwach startowało ogółem 56 zawodników klubów: IKP, Wimpy, KPZjednoczone Sily, KE. i Sokola.

W podnoszeniu ciężarów tytuły mistrzów zdobyli: w wadze koguciej Lewin (Zjedn.), który uzyskał w trójboju olimpijskim 190 kg. (wypychanie 60 kg., rwanie 55 i podnoszenie oburącz 75 kg.), w wadze piórkowej Łaźny (Zjedn.), 250 kg. (72,5, 75 i 102,5) przed Wittem (Zjedn.) 237,5 kg. i Podawaczem (Zjedn.) 187,5 kg., w

wadze lekkiej Kreuzstein (Sila) 250 kg. (70, 80 i 100 kg.) przed Dorobskim (Sila) 235 kg. i Janiszewskim (Zjedn.) 232,5 kg. W wadze średniej — Dubiel (Zjedn.) 257,1 kg. (77,5, 75 i 105 kg.) przed Łędziewiczem (Zi.) 240 kg. i Grzankiem (Zi.) 187,5 kg., w wadze półciężkiej — Szepepański (Sila) 275 kg. (87,5, 82,5 i 105 kg.) przed Jakubowskim (IKP.) 245 kg. i Różańskim (Zi.) 225 kg., w wadze ciężkiej — Jalkiewicz (Zi.) 275 kg. (87,5, 82,5 i 105 kg.) przed Turkiem (IKP.) 270 kg.

W podnoszeniu ciężarów startowało 16 zawodników.

Tytuły mistrzów w zapasach zdobyli w wadze koguciej Pawlicki (LKP.) przed Faleckim (KE) i Łazarskim (IKP.), w wadze piórkowej Augustyński (Wima) przed Kuleszą (IKP.) i Ignaszewskim (Sok.), w wadze lekkiej Kawał Wł. (Wima) przed Rasalą II (Wima) i Kaucem (IKP.) w wadze półśredniej Hinc (Wima) przed Rasalą (Wima) i Jagodzińskim (IKP.), w wadze średniej Jakubowski (IKP.) przed Krasieńskim (IKP.) i Wasikiem (Wima).

W wadze półciężkiej mistrzostwo zdobył Silekowski (IKP.) przed Fiedlerem (KE) i Pytlikiem (Wima) i w wadze ciężkiej Cymor (Wima) przed Turkiem (IKP.) i Lipczyńskim (KE).

Zespołowo pierwsze miejsce zdobyła Wima 18 pkt. (4 pierwsze miejsca) przed IKP. 18 pkt. (3 pierwsze miejsca), KE 5 pkt. i Sokolem i P. Zainteresowanie mistrzostwami było duże.

Geyer zwycięża WIMĘ 13:3 w towarzyskim meczu bokserskim

Łódź, 7 marca. Mecz bokserski Geyer—Wima zakończył się klęską Wimę w stosunku 13:3. Po zeszytygodniowym zwycięstwie Wimę nad Kruszcenderem trudno było oczekiwać takiego wyniku. Jednak zwycięstwo Geyera w tak wysokim stosunku było całkowicie zasłużone. Pięściarze drużyny zwycięskiej byli lepsi technicznie i lepiej wyszkoleni.

Najlepiej tym razem spisał się Augustowicz, który „zmlądził” Madeja z niebywałą łatwością. Poza tym znaczne postępy poczynił ostatnio Wojciechowski i Mirowski. Reszta wykazała również niezłą formę.

W drużynie Wimę stosunkowo najlepiej walczył pomimo porażki Amroziński. Obiecująco zapowiada się mistrz pierwszego kroku Sawłowski.

Obie drużyny wystąpiły w składach osłabionych Geyer bez Ostrowskiego zaś Wima bez Kaszki.

Wyniki walk były następujące: W wadze muszej Usielski (G) pokonał pewnie na punkty Brosińskiego (Wima).

W wadze koguciej Wojciechowski I (G) pokonał pewnie na punkty Celmera (W.). Woj-

ciechowski dobrze rozstrzygnął walkę taktycznie wykorzystując długość swych ramion.

W wadze piórkowej Augustowicz (G) znokautował Madeja (W) Augustowicz nadał walce fantastyczne tempo, zarzucił Madeja gradem ciosów i posłał go pod koniec 1-ej rundy na deskę. W II-ej rundzie Madej znów odoczył do 9-ciu, a w chwili później sędzia przerywał walkę.

W wadze lekkiej Kulbaba (G) znokautował początkującego Szeffera (W.) już w I-ej rundzie.

W drugiej parze wagi lekkiej Wojciechowski (G) po b. zażartej walce pokonał na punkty Amrozińskiego (W.).

W wadze półśredniej Mikołajczyk (G) pokonał przez techniczne k. o. Sawińskiego (W.) W III-ej rundzie sędzia przerwał walkę wobec zbyt wielkiej przewagi Mikołajczyka.

W wadze średniej Mirowski (G) zremisował z Owczarkiem (W.) i w wadze półciężkiej Kłoda (W.) pokonał na punkty Wurma (G.) po walce mało przypominającej boksu.

Sędziował w ringu niezbyt energicznie p. Szwed, zaś na punkty dobrze p. E. Sierota. Publiczności dużo.

Otwarcie sezonu piłkarskiego w Warszawie

Dobra forma reprezentantów Polski

W niedzielę rozegrany został w Warszawie na stadionie wojska polskiego pierwszy w sezonie mecz piłkarski, mający na celu wykazanie formy graczy przed meczem z Ligą paryską. Walczyły dwa zespoły A. i B. złożone z najlepszych piłkarzy Warszawy.

Zawody odbyły się na ciężkim terenie i trwały 3x20 minut. Zwyciężył zespół A. w stosunku 2:0 (0:0, 1:0, 1:0). Gracze wykazali naogół dobre zimowe przygotowanie. Bramki dla zwycięz-

ców zdobyli Jung i Zbroja.

Po meczu kapitan związkowy warszawskiego okręgowego związku piłki nożnej przedstawił kapitanowi Polskiego Związku Piłki Nożnej p. Kaluży następujących 5 graczy do reprezentacji Polski: Rudnickiego, Cebulaka, Smoczka, Martynę i Kisielickiego.

Udział w meczu wzięli jedynie 4 gracze, podczas gdy Smoczka uwzględniono na podstawie osobistych obserwacji kapitana okręgu.

Piłkarze łódzcy otwierają sezon

ŁKS zwycięża WKS 4:2 (0:2)

Na rozmożym boisku WKS odbył się inauguracyjny mecz piłkarski między zespołem wojskowym a ŁKS. Zawodnicy obu drużyn zdradzili brak treningu, jednakże piłkarze czerwonych dobrze wytrzymali tempo gry, czego nie można powiedzieć o WKS, który tylko do przerwy sprostał zadaniu.

U zwycięzcy na specjalne wyróżnienie zasługuje Karasiak, który był najlepszym graczem na boisku.

WKS do przerwy zagrał ładnie i skutecznie, w drugiej natomiast części meczu osłabł na siłach i nie stanowił dla ŁKS groźnego przeciwnika. Dobrym okazał się Maciaszczyk.

Obroncy i bramkarz Szmidtke poprawni.

Pierwszą bramkę dla WKS uzyskał Stolarski, a wynik podwyższył do 2:0 Maciaszczyk (główną).

Po przerwie Lewandowski uzyskał pierwszego gola dla ŁKS. Ten sam zawodnik z rzutu karnego za faul obrony WKS uzyskuje drugi punkt. Trzecia bramka dla czerwonych pada z kieszonki.

Końcowy wynik ustala Król, strzelając silnie w prawy róg bramki WKS.

Zawodami kierował dobrze p. Pogodziński. Publiczności 500 osób.

Bokserzy kalisey pokonani w Pabianicach

W Pabianicach gościli pięścicarze Kaliskiego KS, którzy stoczyli mecz drużynowy z miejscowym KE ulegając gospodarzom 9:7.

Zawody miały przebieg interesujący a niektóre walki stały na wysokim poziomie.

Wyniki poszczególnych spotkań były następujące:

W wadze muszej Grambo (KE) mając przewagę przez cały czas spotkania pokonał na punkty Kijana.

W wadze koguciej Szrajter (KKS) pokonał na punkty Jarmakowski.

W wadze piórkowej Witkowski (KE) po stałej wymianie ciosów wypunktował Falendera.

W wadze lekkiej walka pomiędzy Kubiakiem (KE) i Szymańskim zakończyła się wynikiem remisowym.

W wadze półśredniej Anioła (KKS) pokonał na punkty Idasiaka. W pierwszej rundzie Anioła poszedł na moment na deskę, później jednak miał przez cały czas spotkania wyraźną przewagę.

W wadze średniej Krawczyk (KE) pokonał przez techniczne k. o. w drugiej rundzie Marczyka i Wielgosz (KKS) pokonał na punkty Jęziora.

W wadze półciężkiej Kraszewski (KE) zwyciężył na punkty Smusia. W drugiej rundzie Kraszewski był na deskach do ośmiu, później jednak przejął całkowicie inicjatywę i walkę wygrał.

W ringu sędziował p. Borowski, a na punkty inż. Wolczyński — obaj bardzo dobrze.

Zwycięstwo Belgów w sześciodniówce kolarskiej

W Nowym Jorku zakończona została sześciodniówka kolarska w silnej konkurencji międzynarodowej. Pierwsze miejsce zajęła para belgijska Aerts — Debruyckeres po zajętej walce z parą francuską Ignat — Diot.

Dymisja przewodniczącego wydziału sportowego PZB

Poznań, 7 marca.

Kręga pogłoski, że na ostatnim posiedzeniu zarządu Polskiego Związku Bokserskiego p. Rybarczyk zapowiedział zgłoszenie dymisji ze stanowiska przewodniczącego wydziału sportowego P. Z. B.

Dymisji tej nie zgłosił on podobno dlatego na ostatnim zebraniu, by dać możliwość zarządowi PZB wyszukania odpowiedniego zastępcy.

W sferach sportowych wzięta ta pogłoska z ostatnimi poczęgściami PZB w sprawie Bialkowskiego i coraz większym niezadowoleniem okręgów z pracy Wydziału Sportowego.

Nieudany start mistrza świata Benny Lynch'a

Londyn, 7 marca.

Mistrz świata wagi muszej Benny Lynch przeszedł ostatnio do wagi koguciej. Pierwszy swój mecz w tej kategorii Benny Lynch rozegrał w Manchesterze z drugorzędnym angielskim bokserem Len Hampston, przegrywając przez dyskwalifikację w 5 rundzie.

Dyskwalifikacja nastąpiła na skutek męczącej walki Lynch'a. Mistrz świata wykazał bardzo słabą formę i przez pierwsze rundy wiele razy znalazł się na deskach. Dyskwalifikacja uchroniła go od nokautu, względnie od wysokocyfrowej porażki na punkty.

Hokeiści polscy wrócili do kraju

Katowice, 7 marca.

Dzisiaj wrócili do kraju reprezentacja hokejowa Polski. W Katowicach reprezentanci Polski zostali powitani przez przedstawicieli władz hokejowych, prasy i licznie zebranej publiczności.

Dalsze spotkania o mistrzostwo w grach sportowych

W dalszym ciągu mistrzostw gier sportowych uzyskano następujące wyniki.

W KOSZYKÓWCE MĘSKIEJ beniaminek kl. A. IKP. zdobył już definitywnie mistrzostwo grupy i czeka obecnie na finał z mistrzem drugiej grupy. Drużyna IKP pokonała zespół Polcyńskiego KS. w stosunku 2:0 (15:4, 15:13) a z WKS otrzymała zwycięstwo walcomerem spowodu niestawienia się drużyny wojskowych.

W KOSZYKÓWCE ŻEŃSKIEJ Zjednoczone pokonało drużynę Makkabi 25:5 (12:2) przyczem dla zwycięzczyń najwięcej punktów zdobyła Pełkówna.

IKP zwyciężyło Kruszcendera z Pabianic 22:12 (12:4).

Najwięcej punktów uzyskała dla łodzianek Janicka, a dla gości — Kłupówna.

W KOSZYKÓWCE MĘSKIEJ HKS pobili ŁKS w stosunku 22:17 (10:11).

Dla harcerzy najwięcej punktów zdobył Wslicki, a dla ŁKS. Zaleski.

Piłka nożna na Śląsku

Na Śląsku rozegrano w niedzielę szereg spotkań piłkarskich.

Mistrz Polski Ruch walczył w Nowym Bytomiu z miejscową Pogonią, wygrywając 4:1 (2:0). Gra była ciekawa, Pogoń bowiem okazała się przeciwnikiem równorzędnym a w drugiej połowie lekko przeważała.

Bramki dla Ruchu zdobył Wilimowski (2), Wodarz i Peterek.

Beniaminek Ligł AKS. spotkał się z Skrą z Siemianowic, odnosząc, zwycięstwo w stosunku 5:0 (2:0). AKS. miał przez cały czas przewagę nad przeciwnikiem. Na meczu obecny był kapitan sportowy Polskiego Zw. Piłki Nożnej p. Kaluża.

W KATOWICACH — Zależu odbyło się spotkanie między Dębem a 06 Katowice. Dąb przegrał w stosunku 2:3 (1:2) mimo wystawienia pełnego składu.

Eks-ligowy Śląsk w spotkaniu ze Sławią z Rudy uzyskał zaledwie wynik remisowy 2:2 (1:1).

Narciarze polscy startują w Jugostawii

Białogród, 7 marca.

Dnia 27 marca odbędzie się w Jugostawii w miejscowości Planica wielki międzynarodowy konkurs skoków na miejscowej olbrzymiej skoczni, która umożliwia skoki ponad 100 mtr.

Do tych zawodów, jak zapowiadają urzędowa agencja jugostawiańska Avala, zgłosili się dotychczas narciarze z Czechosłowacji, Austrii, Polski, Niemiec, Szwajcarii i Norwegii.

Imprezy sportowe podczas wystawy paryskiej

Komitet organizacyjny tegorocznej wystawy paryskiej opracował już budżet zawodów sportowych, które odbędą się podczas trwania wystawy.

Program obejmuje akademickie mistrzostwa świata w dzwiganju ciężarów, 10000 przy czepnej motorami i szermierce, mistrzostwa Europy w zapasach i rugby, międzynarodowe zawody w gimnastyce, wioślarstwie, lekkiej atletyce (mecz Europa — Ameryka), boksie, koszykówce, hokeju na trawie, automobilizmie, strzelaniu, pływaniu, kolarskich zawodach torowych i szosowych, piłce nożnej, tenisie, baseballu, rugby, polo, golfie, rolkach i pingpongu. Ponadto odbędą się zawody sportowe robotnicze i głuchoniemych.

Budżet wydatków zamyka się sumą 2 mln. 600 tys. franków.

Wieści gospodarcze

PONOWNA HAUSSA NA RYNKU METALI.

Na giełdzie londyńskiej zaznaczyła się w tych dniach ponowna wyższość cen metali, a przede wszystkim cyny, cynku i ołowiu, wywołana zapowiedzią Mussoliniego o nowych zbrojeniach włoskich i ogłoszeniem planu dobrojeń floty angielskiej. Cena cyny podskoczyła w ciągu jednego dnia z 246 L. do 254 7/8 L. Cena miedzi podniosła się do 703/4 L., obniżyła się jednak później do 69.15/16 L. Obroty na giełdzie metali były bardzo duże.

ZAMÓWIENIA DLA SOWIECKIEGO PRZEMYSŁU ŻŁOTA W ANGLII.

Londyńskie przedstawicielstwo handlowe ZSRR podjęło z firmami angielskimi rokowania w sprawie dostawy maszyn i aparatów dla sowieckich kopalń i rafinerii złota. Globalna suma zamówienia, które uskutecznione będzie na kredyt, wyniesie przeszło 100 milionów funtów szterlingów. Zauważyć należy, że niedawno sowietki towarzystwo handlowe „Amorg” w Nowym Jorku poczyniło podobno zamówienia tak że w firmach amerykańskich.

NAFTA ALBAŃSKA DLA WŁOCH.

Donoszą z Tirany, że dyrekcja kolei włoskich przeprowadza intensywne roboty nad rozszerzeniem swoich koncesji naftowych w dolinie Devol w Albanii.

Ropa naftowa poszukiwana jest tam przy pomocy najbardziej nowoczesnych maszyn wiertniczych. Ogólna długość tamtejszych sond naftowych wynosi 75.000 mtr. Zauważyć należy, że już w roku 1935 wybudowany został rurociąg do Valony, przy pomocy którego transportowano rocznie 50.000 t. ropy na statki-cysterny.

UPRAWA LNU I KONOPI NA WOŁYNIU.

Z inicjatywy Wołyńskiej Izby Rolniczej odbyła się konferencja plantatorów lnu i konopi na Wołyniu oraz przedstawiciele organizacji rolniczych urzędu wojewódzkiego i Tow. Lniarskiego w Wilnie. W wyniku obrad postanowiono utworzyć w Łucku oddział Towarzystwa Lniarskiego i dążyć do zwiększenia na Wołyniu terenów plantacji lnu i konopi oraz stworzyć ośrodek przeróbki roślin włókienniczych na kotoninę.

Produkcja samochodów w Polsce

Najważniejsze części podwozia będą od r. 1938 wyrabiane w kraju

W tych dniach odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem Dyrektora Departamentu Przemysłu i Rzemiosła p. M. Kandra konferencja w sprawie programu i metod uruchamiania produkcji samochodowej w Polsce przez firmę Lilpop, Rau i Loewenstein oraz zainteresowany przemysł pomocniczy.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, Związku izb przemysłowo-handlowych, Związku izb rzemieślniczych, Polskiego związku przemysłowców metalowych i Grupy Motoryzacyjnej Pol. zw. przem. Metalowych — łącznie około 80 osób.

Na konferencji tej p. Dyrektor Departamentu Kandel przedstawił na tle wytycznych rządu, odnoszących się do całokształtu rozwoju motoryzacji w kraju, zasady współdziałania przemysłu pomocniczego z firmą Lilpop, Rau i Loewenstein oraz P. Z. Inż. Ponadto dyr. Kandel wyłożył na konferencji tej konkretny program stopniowego przechodzenia na produkcję w okresie 4-letnim oraz szczegółowy program prac na 1937 rok.

Z programu tego wynika, że przemysł pomocniczy oraz firma Lilpop, Rau i Loewenstein przeprowadzą w ciągu 1937 r. przygotowania do produkcji na rok 1938 szeregu ważniejszych części podwozi, a m. in. ram, kół, resorów, części przednich osi, chłodnic, elementów skrzynki biegów, zespołu tylnego mostu oraz szeregu części metalowych do podwozi ciężarowych.

W toku wyczerpującej dyskusji wyjaśniono szereg zasadniczych postulatów przemysłu pomocniczego, uzgodniono program produkcji na 1938 r. oraz ustalono terminy wszelkich prac przygotowawczych, które mają być zakończone do końca czerwca b. r.

Wzrost kosztów utrzymania w Warszawie.

W lutym rb. zaznaczył się większy wzrost kosztów utrzymania w Warszawie, a to w związku ze wzrostem cen żywności. Według danych G.U.S., ogólny wskaźnik kosztów utrzymania rodziny robotniczej w Warszawie wyniósł, biorąc za podstawę rok 1928 = 100, 65,3 wobec 63,8 w styczniu rb. i 59,7 w lutym 1936 r. Wskaźniki poszczególnych grup przedstawiały się następująco (pierwsza cyfra z lutego 1936 r., druga ze stycznia, trzecia z lutego rb.): żywność 46,9—52,5—54,5, alkohol, tytoń 94,1—94,1—94,1, opał, światło 73,1—73,1—73,1, komorne 135,6—135,6—135,6, odzież, obuwie 57,0—59,8—60,0, inne 90,6—90,9—92,8.

Ogólny wskaźnik kosztów utrzymania rodziny pracowników umysłowych w Warszawie wynosił w lutym 1936 r. 66,1, gdy w styczniu rb. 67,8, a w lutym rb. 68,4, przy czym wskaźniki poszczególnych działów kształtowały się następująco: żywność 47,7—50,7—52,4, alkohol, tytoń 97,7—97,7—97,7, opał, światło 72,1—70,9—70,9, mieszkanie 125,2—125,3—125,3, odzież—obuwie 55,6—56,5—56,6, higiena i zdrowie 68,7—68,7—70,1, inne 84,7—83,9—83,9.

NOWY PREZES POLSKO-SZWAJCARSKIEJ IZBY HANDLOWEJ.

W tych dniach odbyło się zebranie zarządu Polsko-Szwajcarskiej Izby Handlowej w Warszawie, na którym dotychczasowy dyrektor Izby p. dr. Roger Battaglia szczegółowo zabrał głos o kształtowaniu się stosunków handlowych polsko-szwajcarskich po podpisaniu nowego układu między obydwojma państwami w końcu grudnia r. ub.

Następnie odbyły się wybory prezesa Izby. Na opróżnione po śmierci s. p. inż. Zygmunt Okoniewskiego stanowisko prezesa zarząd wybrał dotychczasowego dyrektora Izby Polsko-Szwajcarskiej p. dr. Rogera Battaglia, Wiceprezesa Izby nadal pp. profesor inż. Edmund Treпка i konsul Klemens Skalski, a precepto na trzeciego wiceprezesa wybrany został p. Alfred Schmid-Respinger, dyrektor Towarzystwa Przemysłu Chemicznego w Bazylei.

Dyrektorem Izby mianowany został dokooptowany do zarządu p. dr. Marian Niemczewski, wicedyrektorem zaś dotychczasowy kierownik biura Izby p. Janusz Malinowski.

Na fali radiowej

PO RAZ PIERWSZY W RADIO.

Poniedziałkowy koncert symfoniczny Orkiestry Polskiego Radia, pod dyr. G. Fitelberga przyniesie pełną wdzięku Uwerturę Rossiniego do op. „Jadwabna drabina” oraz Brahmsa „Serenade” A-Dur. „Serenada” Brahmsa posiada charakter przystępniejszy niż inne dzieła tego wielkiego kompozytora, powinna więc zainteresować ogół radiosłuchaczy, tym bardziej, że wykonana będzie w radio po raz pierwszy. Również po raz pierwszy usłyszymy „Pertite” na fortepian i orkiestrę Alfreda Caselli, współczesnego kompozytora włoskiego. Utwór ten wykona pianistka Małyra Jonasówna, dobrze radiosłuchaczom znana.

W PONIEDZIAŁEK WIECZOREM MIŁA MUZYKA W RADIO.

Miłym urozmaicheniem programu poniedziałkowego będą koncerty wieczorne, mianowicie koncert rozrywkowy o godz. 19.30 Małej Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. Z. Górzynskiego i koncert muzyki ludowej o godz. 21.30. W pierwszym z nich weźmie udział lwowski zespół rewellersów „Wesoła Piątka”, znany z występów w audycjach „Wesołej Fali” i z nagrań na płytach „Wesoła Piątka” odśpiewa nowe, naogół nie wykonywane dotychczas piosenki Lipczyńskiego, Halskiego, Budzyńskiego i innych kompozytorów.

DR. MED. **L. BERMAN**
specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
CEGIELNIANA 15 Telef. 149-07
przyjm. od 8—11 i od 4—8 w.
W niedziele i święta od 9—1 po pol.

Dr. med. **H. LUBICZ**
Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA UL. PIŁSUDSKIEGO 69
(Róg Narutowicza) telef. 141-32
przyjmuje od 8—10, 12—2 i od 5—8 wiecz., w niedz. i święta od 9—11-ej.

CENTRALNA WENEROLOGICZNA PORADNIA
Chor. weneryczne, skórne i seksualne
Specjalny gabinet kosmetyczny.
Czynna od 9 r. do 9 w.
Panie przyjmuje kobieta - lekarz
PIOTKOWSKA 88 Tel. 143-63.
PORADA 3 ZŁ.

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, Literatura, Konwersacja. Metoda skrócona dla udających się na studia. Tłumaczenia. Korespondencja. Poludniowa 20. m.20. I-sza lewa oficyna parter

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2—3.

Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. —

- Kto chce:**
- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
 - 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
 - 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
 - 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
 - 5) dostać posadę,
 - 6) wyszukać pracownika —
- niechaj poda drobne ogłoszenie do „REPUBLIKI”

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ „PROMIEN”
ŁÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81)
TEL. 112-98.
Przyjmuje na rok 1937 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
Tamże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych.

Ukazał się Nr. 8
nowego ciekawego tygodnika obrazkowego p. t. **„WĘDROWIEC”**

Treść numeru:

- „TESTAMENT STAREGO DZIWAKA”
Niezwykłe dzieło uciekliniera z domu rodzicielskiego.
- „OKRET TYSIACA PRZYGÓD”
upiór na pokładzie „Jana Olbrachta”.
- WSRÓD JEZIOR I GÓR KANADY —
barwny film z życia Polaka na drugiej półkuli.
- PRZYGODY KAPITANA STANLEY FRANKA —
film z kralny wiecznych śniegów.
- WŁADCA PODZIEMI —
wielki film sensacyjno - kryminalny.
- TAJEMNICE MIESZKAŃCÓW MARSJA —
przeżyła uczonego Polaka i jego asystentki na innej planecie.
- PACZEK I BACZEK —
w wytornym pensjonacie.
- WYDERKO I FAJTALSKI —
czyli „Pościg za złodziejami”.
- PAN KRECIÓLEK JEST ODWAŻNY !
PIMPUŚ NIE CIERPI KALOSZY.

Cena numeru tylko 10 gr.
Do nabycia wszędzie

SZYJE WYKWINTNIE BIELIŻNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuję również wszelkie reperatury
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Jestem zadowolony z rezultatu swych ogłoszeń w REPUBLICIE



KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon bieżący poleca Salon Mód **„HELENA”**
Zawadzka 9
Wejście p. bramę

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział. miejski: 133-23; dział. gospodarczy: 211-66; dział. sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.